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1 PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Palveluntuottaja 

Mehiläinen Hoivapalvelut Oy 

Katuosoite 

Paciuksenkatu 27, 00270 Helsinki 

 

 

Toimintayksikkö 

Onnikoti Jokipuisto 

Y-tunnus 

2099743-4 

Esihenkilö / vastuuhenkilö 

Sanna Paunonen 

Yhteystiedot (puhelin ja sähköposti) 

0401256047, sanna.paunonen@onniko.fi 

Toimintayksikön katuosoite 

Mikkolantie 20 

Postinumero ja toimipaikka 

00640 Helsinki 

Palvelut / asiakasryhmä 

Kehitysvammaiset ja autisminkirjon aikuiset, 

ympärivuorokautinen palveluasuminen, yhteisöllinen 

asuminen ja päivätoiminta 

Asiakaspaikkamäärä 

Asumispalvelussa 21, joista 14 

ympärivuorokautinen 

palveluasuminen ja 7 

yhteisöllinen asuminen. 

7 asiakaspaikkaa päivätoiminta. 

  

Hyvinvointialue 

Helsinki 

Sijaintikunta 

Helsinki 

Sijaintikunnan yhteystiedot 

Ostopalvelupäällikkö Minna Eronen  

sote.vammaistenostopalvelut@hel.fi  

 

LUPATIEDOT (ympärivuorokautinen palvelu) 

Luvan myöntämispäivä 

27.2.2020 

Palvelu, johon lupa myönnetty 

Luvanvaraiset palvelut/ 

Asumispalvelut/Ympärivuorokautinen 

palveluasuminen/Kehitysvammaiset 14 asiakaspaikkaa 

  

mailto:sote.vammaistenostopalvelut@hel.fi


    
 
 
  
REKISTERÖINTITIEDOT (Ilmoituksenvaraiset palvelut) 

Ilmoituksen ajankohta 

27.2.2020 

Palveluala, johon rekisteröity 

Asumispalvelut/ Yhteisöllinen 

asuminen/kehitysvammaiset 7 asiakaspaikkaa 

Päivätoiminta kehitysvammaiset 7 asiakaspaikkaa 

 

 

 

 

Alihankintana ostetut palvelut ja niiden tuottajat 

Ostopalvelujen tuottajat:  

Coor: Kiinteistöhuolto 

Kespro Oy: Ruokatarvikkeet 

Lindström Oy: vuokramatot 

Berner: apuvälinehuolto 

Invian Oy: DomaCare asiakastietojärjestelmä 

Salto: lukitusjärjestelmät 

9-solutions hälytysjärjestelmä 

Securitas Oy: vartijapalvelu 

Pamark: hoito- ja muut tarvikkeet 

Yliopiston Apteekki: lääkehankinta 

     

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa alihankintana tuotettujen 

palvelujen laadusta. 

Miten palveluntuottaja varmistaa ostopalvelujen laadun ja asiakasturvallisuuden? 

Laadun tarkkailun, asiakastyytyväisyyskyselyjen ja palautteen kautta. Tarvittaessa olemme 

yhteydessä yhteyshenkilöön, jos toiminnassa on puutteita. 

       

Onko alihankintana tuottavilta palveluntuottajilta vaadittu omavalvontasuunnitelmat? 



    
 
 
  

☒ Kyllä ☐ Ei 

2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Ketkä osallistuvat omavalvontasuunnitelman laadintaan ja miten pidetään huolta henkilöstön 

osallistamisesta suunnitelman laatimiseen?  

Omavalvontasuunnitelma on laadittu yhteistyössä Onnikoti Jokipuiston yksikönjohtajan ja 

henkilökunnan kanssa. Henkilöstöpalavereissa on käyty eri osa-alueita läpi keskustellen niiden 

sisällöistä, ja mitä ne tarkoittavat Onnikoti Jokipuiston toiminnassa. Omavalvontasuunnitelmaan 

on lukukuittauslista, jotta voidaan varmistaa koko henkilöstön perehtyminen valmiiseen 

omavalvontasuunnitelmaan. 

       

Kuka vastaa omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta (nimi ja yhteystiedot) 

Yksikönjohtaja Sanna Paunonen, p. 040 125 6047, sanna.paunonen@onnikodit.fi 

       

2.1 Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Miten yksikössä seurataan ja varmistetaan omavalvontasuunnitelman ajantasaisuus, miten usein 

päivitetään? 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään kerran vuodessa vuosikellon mukaisesti ja toiminnan 

muuttuessa. Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan säännöllisesti mm. 

kuukausittaisten organisaation sisäisten omavalvontakyselyjen kautta. Toimintaa kehitetään 

asukkailta, heidän läheisiltään sekä toimintayksikön henkilöstöltä säännöllisesti kerättävän 

palautteen perusteella. Palautetta kerätään laatukyselyn kautta. Lisäksi toimintayksiköllä on 

mahdollisuus konsultoida laatuorganisaatiota. Omavalvontasuunnitelma käydään läpi 

palvelujohtajan kanssa. 

       

2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Missä yksikön omavalvontasuunnitelma on nähtävillä?     

Onnikoti Jokipuiston omavalvontasuunnitelma on nähtävillä kodin kansiossa sisääntuloaulassa 
sekä yksikön verkkosivuilla. 
 



    
 
 
  
  

3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1 Toiminta-ajatus 

Mikä on yksikön/palvelun toiminta-ajatus? 

Onnikoti Jokipuisto tarjoaa ympärivuorokautista palveluasumista ja yhteisöllistä asumista 

kehitysvammaisille aikuisille, jotka eivät vammaisuuden aiheuttaman toimintakyvyn aleneman 

vuoksi kykene itsenäiseen asumiseen kotona tai läheisten luona.  

  

Onnikoti Jokipuiston tarjoaa asumispalveluita kehitysvammaisille:  

• Ympärivuorokautista palveluasumista (14 asukaspaikkaa)   

• Yhteisöllistä asumista (7 asukaspaikkaa)  

 

Tarjoamme tukea tarvitsevalle kodin, jossa hän voi elää mahdollisimman antoisaa ja turvallista 

arkea. Panostamme yksilöllisyyteen sekä laatuun ja palvelumme lähtökohtana ovat aina 

asukkaan omat ainutlaatuiset ominaisuudet, vahvuudet, mielenkiinnon kohteet sekä tuen tarpeet. 

Meillä jokainen saa luoda oman viihtyisän paikkansa ja osallistua yhteisen kodin arkeen omien 

kykyjensä mukaan. Yhteisiä hetkiä ovat mm. ruokailuhetket, jolloin tarjolla on monipuolista, 

maukasta ja terveellistä ruokaa. Meillä myös toteutetaan yhdessä vapaa-ajan toimintoja ja 

tapahtumia. Mahdollistamme asukaan osallistumisen päivä- ja työtoimintaan, sekä 

harrastustoimintaan. Nämä pitävät aktiivisena ja tekevät päivistä mielekkäitä. Koulutettu 

henkilökuntamme huolehtii siitä, että jokaisella on omassa kodissaan ennen kaikkea turvallista 

asua. 

 

Palvelu sisältää hoitoa, huolenpitoa, avustamista ja ohjausta päivittäisissä toiminnoissa. Palvelu 

on tavoitteellista ja jokaiselle asukkaalle kirjataan yksilöllinen asumisen toteuttamissuunnitelma 

viimeistään kuukauden sisällä taloon muuttamisesta. Asumisen toteuttamissuunnitelmaa 

päivitetään säännöllisesti ja aina palvelutarpeen muuttuessa.   

Hoito on laadukasta ja asiakaslähtöistä ja se suunnitellaan yhdessä asiakkaan, läheisen, 

omaohjaajan ja tilaajan kanssa. Onnikoti Jokipuisto on asiakkaiden koti, jossa kodikkuutta ja 

viihtyvyyttä pidetään yllä kaikin mahdollisin keinoin ympäröivä luonto, ulkoilu- ja 

liikuntamahdollisuudet huomioiden.   

 

       

3.2 Arvot ja toimintaperiaatteet 

Mitkä ovat toimintaa ohjaavat arvot ja toimintaperiaatteet? 

 



    
 
 
  

Onnikodit ovat osa Mehiläisen sosiaalipalveluita, toimintaamme ohjaavat Mehiläisen arvot, jotka 

muodostuvat neljästä arvoparista: 

 

Tieto ja Taito 

Onnikotien vahvuus on ammattitaitoinen henkilöstö.  Tietojen ja taitojen ylläpito ja jatkuva 

kehittäminen ovat keskeinen osa toimintaamme. Tämä tarkoittaa tiedon jatkuvaa päivittämistä 

liittyen niin vammaisuuteen ja kehitysvammaisuuteen kuin kuntoutuksen menetelmiinkin. 

Tieto ja taito eivät ole vain yksilöiden osaamista vaan koko työryhmien ja koko organisaation 

osaamisen käyttämistä asukkaidemme parhaaksi. Yhteistä osaamista, joka syntyy jakamalla, 

yhdessä oppimalla ja jatkuvalla oman toiminnan arvioinnilla. 

Onnikoti Jokipuiston henkilöstön osaamisesta ja ammattitaidosta huolehtiminen alkaa jo 

rekrytointiprosessista. Pyrimme rekrytoimaan monipuolista osaamista tiimiimme.   

• Ammatillinen osaaminen: toiminnan tärkeitä painopistealueita on kuntouttava työote. 

Henkilöstöllä on mahdollisuus osallistua koulutuksiin, arvioimme myös osaamisen 

kehitystarpeita henkilöstön kehityskeskusteluissa vuosittain. 

• Toimimme viranomaismääräysten mukaisesti, seuraamme lakeja ja asetuksia. 

• Toimimme Mehiläisen ohjeiden mukaisesti, toimintaa johdetaan yksikössä johtajan ja tiimi 

vastaavan avulla ja jaetaan vastuuta myös kaikille ohjaajille erityisvastuualueina mm. 

työsuojeluvaltuutettu ja kaksi varavaltuutettua, IMO-vastaava, kirjaamisvastaava, RAI- 

vastaava, opiskelijavastaava jne.  

Kuten eräs työntekijä lausahti kehityskeskustelussa: ”tieto tuo taitoa!” 

 

Välittäminen ja Vastuunotto 

Välittäminen asukkaistamme on Onnikotien toiminnan perusta. Kohtaamme jokaisen ihmisen 

ainutkertaisena ja kunnioitamme erilaisuuttamme ja itsemääräämisoikeutta. Välittäminen 

tarkoittaa myös avointa viestintää kaikissa tilanteissa sekä halua ja kykyä ottaa vastaan 

palautetta. Näin luomme työpaikkana erinomaiset edellytykset onnistumisille. 

  

Kannamme vastuuta tulosten saavuttamisesta, oman osaamisemme kehittämisestä sekä 

jatkuvasta laadun ja asukastyön parantamisesta. Pidämme lupauksemme, luotamme toisiimme 

ja hoidamme asiat loppuun asiakkaidemme, työtovereidemme ja palvelun tilaajien odotusten 

mukaisesti.  

• Onnikoti Jokipuistossa huolehdimme ja vastaamme siitä, että palvelumme toteutuvat siten, 

kuin olemme asukkaan asumisen toteuttamissuunnitelmassa kirjanneet. Hoiva- ja 

kuntoutusprosessien kulkua ja etenemistä arvioidaan säännöllisesti ja kuntoutus ja hoiva 

toteutuu suunnitelmallisesti. Hoivan ja kuntoutuksen toteutus ja asiakkaan vointi ja 

toimintakyvyn muutokset dokumentoidaan ja muutoksista tiedotetaan aktiivisesti. 

Kannustamme asukkaitamme vastuun ottamiseen omasta elämästään ja toiminnastaan ja 

rohkaisemme mahdollisimman suureen omatoimisuuteen. 



    
 
 
  

• Jokaiselle laaditaan henkilökohtainen asumisen toteuttamissuunnitelma, jonka 

laatimisessa on aina asiakas itse paikalla läheisen kanssa. Tuotamme sopimuksen 

mukaista palvelua. Omaohjaaja vastaa siitä, että suunnitelmaa noudatetaan ja päivitetään. 

Kaiken keskiössä on asiakkaan kunnioittava ja arvostava kohtaaminen. 

• Dokumentoimme jokaisesta asiakkaasta työvuoron aikana, lisäksi arvioimme 

vaikuttavuutta seuraamalla asumisen toteuttamissuunnitelman toteutumista 

 

Kumppanuus ja yrittäjyys 

Onnikodeissa toimimme kumppanuuteen perustuvassa luottamuksellisessa suhteessa palvelun 

tilaajien ja viranomaisten kanssa. Näemme roolimme ja tehtävämme kuntien ja sotealueiden 

yhteistyökumppanina vammaispalveluiden toteutuksessa. 

Yrittäjyyttä Onnikodeissa edustaa työntekijöidemme sitoutuminen tulokselliseen kuntoutustyöhän. 

Odotamme aloitteellisuutta ja vastuunottoa kaikissa eri tehtävissä. 

 

• Onnikoti Jokipuiston toiminta rakentuu yhteistyölle asukkaiden, heidän läheisten ja 

palvelun tilaajan kanssa. Onnikoti Jokipuiston palveluita suunnitellaan ja kehitetään 

yhdessä kaikkien asukkaan arkeen ja ohjaukseen osallistuvien kanssa. Hyödynnämme 

aktiivisesti lähialueen palveluita ja toimintamahdollisuuksia tuomaan lisäarvoa 

asiakkaittemme arkeen. Luomme ja ylläpidämme Onnikoti Jokipuistossa yhteishenkeä 

sekä teemme hyvillä mielin töitä yhdessä yhteisten tavoitteiden ja korkean 

asiakastyytyväisyyden eteen. 

• Onnikoti Jokipuiston viestintä tilaajille on avointa, läpinäkyvää ja ajantasaista. Onnikoti 

Jokipuistossa on asukkaina useiden kuntien asukkaita eri sopimussisällöillä ja 

kommunikointi hyvinvointialueiden yhteystyötahojen kanssa on aktiivista. 

• Onnikoti Jokipuiston toiminnassa huomioidaan ja hyödynnetään lähialueen 

moniammatillisia toimijoita ja palveluita. Asukkaita tuetaan ohjaajan avustuksella asioiden 

hoidossa, esimerkiksi ostoksilla käymisessä. Hyvät liikenneyhteydet, palvelujen läheisyys 

sekä talon oma auto mahdollistavat tämä. 

• Asukkaan suostumuksella yhteydenpito läheisiin on aktiivista. Onnikoti Jokipuistossa 

järjestetään säännöllisesti tapahtumia, joihin läheiset ovat tervetulleita. 

• Onnikoti Jokipuistossa pidetään kerran viikossa asukaskokous, yhteisöllisessä 

asumisessa omansa ja ympärivuorokautisessa palveluasumisessa omansa. Palaverista 

laaditaan muistio. 

 

 

Kasvu ja Kehittäminen 

Onnikodeissa kasvu ja kehitys tarkoittaa sitä, että haluamme toteuttaa palvelut 

kustannustehokkaasti laadusta tinkimättä. Kasvu ja kehitys on kuitenkin myös arvo sinänsä ja 

tarkoittaa Mehiläisessä myös muita kuin taloudellisia tavoitteita. 



    
 
 
  

Kasvu ja kehitys tarkoittaa muun muassa jatkuvaa uusien ja parempien toimintamallien 

etsimistä, jotta voimme entistä paremmin vastata asiakkaidemme tarpeisiin ja odotuksiin. Se 

tarkoittaa uusia palveluinnovaatioita. Se tarkoittaa Onnikotien työryhmien ja sen ammattilaisten 

henkilökohtaista ammatillista kasvua ja kehitystä. 

 

• Onnikoti Jokipuistossa jokaisella asukkaalla on mahdollista vaikuttaa oman elämänsä 

sisältöön meillä asuessaan. Osallisuus on mahdollista päivittäin erilaisissa asioissa, 

pyrimme saamaan asiakkaat mukaan esimerkiksi viikoittaisiin asukaskokouksiin, joissa he 

voivat osallistua toiminnan suunnitteluun ja kehittämiseen. Asukaskokouksissa asukkaat 

voivat esittää toiveitaan ja saada niitä eteenpäin, päästen näin vaikuttamaan arjen 

toiminnan sisältöön. 

• Palveluita kehitetään yhteistyössä tilaajan, asukkaiden ja heidän läheisten kanssa 

asukkaan tarpeet huomioiden.  

• Kehitämme laatua asiakas-, läheis- ja henkilöstökyselyillä. Hyödynnämme kyselyiden 

tuloksia seuraamalla laatuindeksiä, joka muodostuu kyselyjen vastauksien perusteella. 

Näin laatuun vaikuttaa niin asiakkaiden, omaisten kuin henkilökunnan kokemus.   

 

Toimintaperiaatteet 

Onnikoti Jokipuiston toiminnassa keskitytään yksilölliseen tukeen, toiminnalliseen arkeen sekä 
ainutlaatuisten ihmisten antoisan ja aktiivisen elämän mahdollistamiseen.  

 

Kehitysvammainen asiakas on oman elämänsä asiantuntija 

• Hyödynnämme kehitysvammaisten ja heidän omaistensa asiantuntemusta yksiköiden ja 
toiminnan suunnittelussa. Perustamme palvelumme asiakkaiden omille merkityksellisiksi koetuille 
asioille. Kannustamme ja tuemme asiakkaita esittämään omia toiveitaan, tekemään omia 
valintojaan ja toteuttamaan omia vahvuuksiaan. Avustamme yksilöllisesti asiakkaan toiveita ja 
tarpeita kunnioittaen.  

• Tavoitteenamme on, että asiakas saa tarvitsemansa tuen, voidakseen toimia niin itsenäisesti, 
kun se on mahdollista.  Jos vaativan autetun asumisen tarve on pitkäaikainen ja mahdollisesti 
pysyväisluonteinen, pyrimme kaikin mahdollisin tavoin tukemaan asiakkaan autonomiaa ja 
omatoimisuutta, pyrkimyksenä mahdollisimman korkea koettu elämänlaatu. Tuemme 
asiakkaitamme itsenäiseen päätöksentekoon ja valintojen harjoitteluun sekä kannustamme ja 
tuemme itsemääräämisoikeuden toteutumista. 

 

Arki syntyy oman kodin kokemuksesta 

• Panostamme asumisen laatuun ja mukavuuteen 



    
 
 
  

• Palvelumme perustuu henkilökohtaiseen apuun ja tukeen 

• avustamme ja tuemme asiakasta muiden hänen tarvitsemiensa palveluiden saavuttamisessa ja 
järjestymisessä ja tuemme asiakkaiden osallisuutta myös palveluyksikön ulkopuolella.   

 

Hyvä arki on vuorovaikutusta 

• Kiinnitämme erityistä huomiota vuorovaikutukseen ja henkilöstön myönteiseen 
asennoitumiseen.  

• Käytämme asiakkaiden tarvitsemia kommunikaation apuvälineitä (selkokieli, viittomat muut 
kommunikoinnin apuvälineet). 

• Asiakkaiden omaa elämää ja arkea koskevan päätöksenteon tukemista.  

 

Hyvä arki on omatoimisuutta ja osallisuutta 

• Asiakkaita tuetaan päivittäisissä askareissa ja toimissa (mukaan lukien virkistys ja harrastukset) 
tavoitteenamme lisätä mielekkyyden ja tarkoituksellisuuden kokemuksia. 

• Ohjaamisen, avustamisen ja tukemisen tapa on kannustava ja rohkaiseva. 

• Osallisuuden mahdollistaminen yksikön toiminnassa, yksikön ulkopuolella ja tuki 
ympäristöverkoston palveluiden käyttöön ja sosiaalisen tukiverkoston säilymiseen. 

• Asiakkailla ja läheisillä on aidot vaikutusmahdollisuudet palveluyksikön toimintaan. 

 

 

       



    
 
 
  

 

 

 

4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1 Riskienhallinta 

Kuvaa, miten yksikön riskienhallinta/omavalvonta toimii 

 

Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen  

 

Onnikoti Jokipuistossa on luotu avoin, keskusteleva ilmapiiri, jossa uskalletaan tuoda esille 

laatuun ja turvallisuuteen liittyviä havaintoja. Asukkaita ja heidän läheisiään tuetaan myös 

avoimen ja keskustelevan ilmapiirin luomiseen. Onnikoti Jokipuistossa tunnistetaan päivittäisen 

toiminnan ohella toimitilatarkastusten, turvallisuuskävelyiden, riskien kartoituksen ja toiminnan 

riskien arvioinnin avulla jo ennalta ne työvaiheet, joissa toiminnalle asetettujen vaatimusten ja 

tavoitteiden toteutus on vaarassa. 

 

On tärkeää miettiä, miten erilaisiin riskeihin ja epäkohtiin vaaroihin on varauduttu ja miten niitä 

jatkossa estetään:  

• havaitaanko vaarallinen tapahtuma mahdollisimman nopeasti? 

• millaisin keinoin tai varotoimin on varauduttu estämään vaaratilanteiden synty tai eteneminen? 

• miten vaaratilanteita työyhteisössä hoidetaan, miten vahinkojen laajeneminen estetään ja 

miten toimitaan, jos tilanteesta ilmenee seurauksia asukkaalle?  

• avoin keskustelu siitä, mitä on voinut tapahtua, on opiksi kaikille. Se kehittää organisaation 

kyvykkyyttä vastata yllättäviin tilanteisiin jatkossa. Ilmoitus on arvokas palaute, joka auttaa 

kaikkia toimimaan entistä paremmin ja sujuvammin. 

 

Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

 

Riskienhallintaan Onnikoti Jokipuistossa kuuluu suunnitelmallinen toiminta epäkohtien ja 

todettujen riskien poistamiseksi tai minimoimiseksi, toteutuneiden haittatapahtumien kirjaaminen 

poikkeamajärjestelmään, poikkeamien analysointi työyhteisössä, poikkeamien raportointi ja 

jatkotoimien toteuttaminen käytäntöön. Haittatapahtumien ja läheltä piti -tilanteiden käsittelyyn 

kuuluu niiden kirjaaminen poikkeamajärjestelmään, tiedon analysointi ja raportointi. Onnikoti 



    
 
 
  

Jokipuistossa pidetään kerran viikossa henkilöstökokous, jossa haittatapahtumat käsitellään. 

Vastuu riskienhallinnassa saadun tiedon hyödyntämisestä kehitystyössä on Onnikoti 

Jokipuistolla, mutta työntekijöiden vastuulla on tiedon saattaminen Onnikoti Jokipuiston 

esihenkilön käyttöön. Haittatapahtumien käsittelyyn kuuluu myös niistä keskustelu 

työntekijöiden, asukkaiden ja tarvittaessa läheisten kanssa. Jos tapahtuu vakava, korvattavia 

seurauksia aiheuttanut haittatapahtuma, asukasta tai läheistä informoidaan korvausten 

hakemisesta. Vakavista poikkeamista menee välitön ilmoitus yksikönjohtajalle, palvelujohtajalle 

ja laatuorganisaatioon. 

 

Seuraavien palautekanavien kautta kerättävä tieto on myös tärkeä oa riskienhallintaa: 

- Laatukysely asukkaille, läheisille, henkilöstölle, tilaajille 

- Asukkaat ja läheiset: Suora palaute yksikön työntekijöille ja yksikönjohtajalle 

- Onnikotien verkkosivujen kautta: onnikodit.fi 

- Henkilöstön mahdollisuudet antaa palautetta: 

o Henkilöstökokoukset 

o Esihenkilölle, palvelujohtajalle, laatutiimille 

o Poikkeamailmoitukset 

▪ Työntekijän ilmoitusvelvollisuus 

▪ palaute lomakkeen kautta 

o Henkilöstökysely 

 

 

Riskienhallinnan työnjako 

Onnikoti Jokipuistossa esihenkilön vastuulla on henkilöstön riittävä perehdytys erityisesti 

päivittäisessä toiminnassa asiakas- ja potilasturvallisuuteen kohdistuviin riskeihin. Jokaisen 

työntekijän velvollisuus on ilmoittaa havaitsemistaan vaaroista ja vaaratekijöistä sekä sitoutua 

sovittuihin toimintatapoihin, joilla riskejä hallitaan. Poikkeama -ilmoitukset käsitellään jokaisessa 

tiimipalaverissa viikoittain. Mikäli tapahtuma edellyttää ilmoitusta kunnalle ja omaisille, ollaan 

heihin yhteydessä välittömästi tapahtuman jälkeen ja heitä informoidaan myös toimenpiteistä, 

joita tapahtuman myötä on tehty. Läheisiä opastetaan, mikäli on esimerkiksi vakavan 

haittatapahtuman yhteydessä tarvetta hakea korvauksia. Yksikön johtaja tekee tarvittaessa 

omavalvontailmoituksen sekä AVI:lle että asumisyksikön sijoittumiskuntaan Helsinkiin, joka on 

Onnikoti Jokipuiston valvova taho. Omavalvontailmoituksissa on käytössä proaktiivinen malli, 

jossa pyritään jo ennakkoon kertomaan mahdollisesta riskistä, joka toiminnassa on havaittu ja 

jonka suhteen on ryhdytty toimenpiteisiin. Vakavista haittatapahtumista ilmoitetaan välittömästi 

sijoittavalle taholle sekä myös toimenpiteistä, joihin on ryhdytty. Mahdollisimman avoin ja 

läpinäkyvä raportointi on luotettavan toiminnan edellytys. 

 

 

 

4.2 Ilmoitusvelvollisuus 

Menettelyohjeet henkilöstön ilmoitusvelvollisuuden toteuttamiseksi  



    
 
 
  

Sosiaalihuollon henkilöstön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos hän 

tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan 

sosiaalihuollon toteuttamisessa. 

 

Poikkeamat sivulla on välilehti nimeltä ”Työntekijän ilmoitusvelvollisuus”. Ilmoitus tehdään 

koskien:  

- Asiakkaan epäasiallista kohtaamista, loukkaamista, asiakasturvallisuutta, asiakkaan 

kaltoinkohtelua (fyysinen, psyykkinen, kemiallinen) tai toimintakulttuurista johtuvia 

vahingollisia toimia. 

- Asiakkaan osallisuuden toteutumista tai palvelun toteutumisen aikarajoja.  

- Asiakkaan saaman palvelun tarvetta, palvelusuunnitelmaa, palveluun käytettävää aikaa. 

- Pakotteita tai rajoitteita käytetään epäasiallisesti 

 

Henkilökunnan voi tehdä ilmoituksen myös anonyymisti hälytyskanavan kautta. 

 

Ilmoituksen vastaanottaneen henkilön on ilmoitettava asiasta hyvinvointialueen sosiaalihuollon 

johtavalle viranhaltijalle. Ilmoituksen vastaanottaneen toiminnasta vastaavan esihenkilön tulee 

käynnistää toimet epäkohdan tai sen uhan poistamiseksi ja ellei niin tehdä, ilmoituksen tekijän 

on ilmoitettava asiasta aluehallintovirastolle. Yksikön omavalvonnassa on edellä määritelty, 

miten riskienhallinnan prosessissa toteutetaan epäkohtiin liittyvät korjaavat toimenpiteet. Jos 

epäkohta on sellainen, että se on korjattavissa yksikön omavalvonnan menettelyssä, se otetaan 

välittömästi työn alle. Jos epäkohta on sellainen, että se vaatii järjestämisvastuussa olevan 

tahon toimenpiteitä, siirretään vastuu korjaavista toimenpiteistä toimivaltaiselle taholle. 

Liiketoimintajohto sekä laatutiimi saa tiedon vakavasta ilmoituksesta, yksikönjohtaja vastaa siitä, 

että tieto vakavasta ilmoituksesta menee tilaajalle. 

      

Miten henkilökunta tuo esille havaitsemansa asiakasturvallisuuteen kohdistuvat riskit, epäkohdat 

ja laatupoikkeamat?   

Jokaisen työntekijän velvollisuus on ilmoittaa havaitsemistaan vaaroista ja vaaratekijöistä sekä 

sitoutua sovittuihin toimintatapoihin, joilla riskejä hallitaan. Poikkeama-ilmoituksen voi tehdä 

kuka tahansa Onnikoti Jokipuiston henkilökuntaan kuuluva havaitessaan haittatapahtuman tai 

läheltä piti -tilanteen. Vakavista tapahtumista saapuu ilmoitus esihenkilön sähköpostiin ja se 

tulee käsitellä mahdollisimman pian. Esihenkilö arvioi työryhmän kanssa riskitilanteen 

vaikutuksia ja toimenpiteitä käsitellessään ilmoitusta. Vakavat ilmoitukset menevät tiedoksi myös 

palvelujohtajalle, liiketoimintajohdolle sekä laatutiimille. 

 

        

Miten asiakkaat ja omaiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoikkeamat ja riskit 

ja miten ne käsitellään? 



    
 
 
  

Asiakkaat voivat tuoda huolensa ja/tai havaintonsa havaitsemistaan tai kokemistaan 

epäkohdista, laatupoikkeamista ja riskeistä mm. säännöllisesti toteutettavissa laatukyselyissä, 

viikoittaisissa asukaskokouksissa sekä arjessa keskustellessaan ohjaajan tai yksikönjohtajan 

kanssa. Yksikössä on valittu asiakastyytyväisyyskyselyn vastuuhenkilöt. Heillä on vastuu 

tarkistaa joka kuukausi, että asiakastyytyväisyyskysely tehdään. 

Samoin läheiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoikkeamat ja riskit läheisille 

osoitetuissa säännöllisissä laatukyselyissä sekä sähköpostitse tai puhelimitse tai vieraillessaan 

yksikössä. Myös Onnikotien kotisivujen kautta on mahdollisuus antaa palautetta. 

Yksikön henkilökunnalle tai yksikönjohtajalle annettu suullinen tai kirjallinen palaute kirjataan 

organisaation toiminnanohjausjärjestelmään Onninettiin poikkeamien palaute -välilehdelle.  

Palaute käsitellään koko henkilöstön kanssa. Käsittelyssä sovitaan toimenpiteet ja 

vastuuhenkilöt sekä aikataulu. Toimenpiteiden seuranta varmistetaan henkilöstökokouksissa 

tehtävällä seurannalla.  

        

4.3 Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Miten haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet kirjataan, käsitellään ja raportoidaan  

Haittatapahtumat kirjataan organisaation toiminnanohjausjärjestelmään Onninettiin poikkeama -

tapahtumana. Poikkeamat käsitellään viikoittain Onnikoti Jokipuiston henkilökunnan 

tiimikokouksissa ja mietitään yhdessä muutoksia toimintatapoihin ja -malleihin. Poikkeamien 

käsittelyyn liittyy vahvasti keskustelu ja toimenpiteiden laatiminen siitä, kuinka vastaavia tilanteita 

vastaisuudessa voidaan ennakoida ja näin ennaltaehkäistä. Toimenpiteiden toteuttamisen 

seurannan toteuttaminen tapahtuu yksikköpalaverien yhteydessä. Käyty keskustelu 

dokumentoidaan poikkeamalomakkeelle, lomake tallentuu järjestelmään.  

Mikäli poikkeama on vakava, käsitellään poikkeama työntekijöiden kanssa välittömästi. Toimintaa 

muutetaan tarpeen vaatimalla tavalla. Kaikista vakavuustason 4 ja 5 poikkeamista lähtee 

automaattisesti ilmoitus myös palvelujohtajalle, liiketoimintajohdolle sekä laatutiimille.  

Tarpeen mukaan tiedotetaan asukkaiden läheisiä ja sosiaalityöntekijöitä. Jos tapahtuu vakava, 

korvattavia seurauksia aiheuttanut haittatapahtuma, asiakasta tai omaista informoidaan 

korvausten hakemisesta. 

       

4.4 Korjaavat toimenpiteet 

Korjaavien toimenpiteiden seuranta ja kirjaaminen: 

 

Henkilöstöpalavereissa käsitellyt poikkeamailmoitusten sovitut korjaavat toimenpiteet 

aikatauluineen ja vastuineen kirjataan palaverimuistioon. Sovittujen toimenpiteiden seuranta 

toteutuu viikkopalaverin yhteydessä. 

 



    
 
 
  

Organisaation sisäisten omavalvontakäyntien yhteydessä kirjataan seurantasuunnitelma. Tässä 

yhteydessä käydään läpi, miten mahdolliset toimenpiteet toteutetaan, nimetään vastuuhenkilöt 

sekä aikataulu. Seuraavalla omavalvontakäynnillä varmistetaan edellisen käynnin yhteydessä 

havaittujen asioiden ja niiden toimenpiteiden toteutuminen.  

      

Miten sovituista muutoksista työskentelyssä ja muista korjaavista toimenpiteistä tiedotetaan 

henkilökunnalle ja muille yhteistyötahoille? 

Toimintaohjeiden muutoksista tai korjauksista tiedotetaan DomaCaren keskusteluosuudessa ja 

työryhmän henkilöstökokouksissa. Henkilöstökokousten palaverimuistiot ovat luettavissa 

Onninetissä yksikkösivuilla sekä tulosteena kansiossa, näin tieto saavuttaa myös sijaiset. 

Asukkaat saavat tiedon asukaskokouksissa. Yksikönjohtaja tiedottaa läheisiä ja tilaajatahoa. 

       

 

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1 Palvelu- ja hoitosuunnitelma  

Miten asiakkaan palvelu- ja hoitosuunnitelma laaditaan ja päivitetään? Kenen vastuulla 

päivittäminen on? Miten palvelu- ja hoitosuunnitelman toteutumista ja päivittämisen tarvetta 

seurataan?  

Asumisen toteuttamissuunnitelma laaditaan yhdessä asukkaan kanssa, suunnitelmaan sisältyy 

myös itsemääräämisoikeussuunnitelma. Uuden asukkaan muuttaessa yksikköön arvioidaan 

asiakkaan palveluntarve moniammatillisessa yhteistyössä yhdessä asiakkaan, hänen läheisensä 

tai muun edustajan, sosiaalityöntekijän, yksikönjohtajan ja omaohjaajan toimesta. 

Sosiaalityöntekijä määrittää asukkaan palveluluokan palvelutarpeen arvion perusteella. Asukkaan 

omaohjaaja laatii asumisen toteuttamissuunnitelman kuukauden kuluessa asukkaan 

saapumisesta yksikköön hyödyntäen toimintakykyarvio RAI-ID:stä saatua tietoa. Asumisen 

toteuttamissuunnitelmaa tehdessä, määritetään asukkaan elämän kannalta olennaiset tavoitteet, 

joiden toteutumisen varmistaminen arjessa on henkilökunnan vastuulla. Asumisen 

toteuttamissuunnitelmaan asetetut tavoitteet nousevat päivittäiskirjausta tehdessä esille 

mobiilikirjausta käytettäessä, joka muistuttaa henkilökuntaa toimimaan asumisen 

toteuttamissuunnitelmassa asetettujen tavoitteiden mukaisesti.  

 Asumisen toteuttamissuunnitelma päivitetään vähintään 6 kk välein ja aina jos toimintakyvyssä 

tai palvelutarpeessa tapahtuu muutoksia. Asumisen toteuttamissuunnitelman päivittämisessä 

hyödynnetään RAI-ID mittarin tuloksia. Suunnitelman päivittäminen on asukkaan omaohjaajan 

vastuulla. Yksikönjohtaja ja tiimivastaava seuraavat, että suunnitelmat päivitetään ajallaan. 

Asukkaan palveluntarvetta arvioidaan havainnoimalla asukkaan toimintaa arjessa. Asukkaan 

toimintakykyä verrataan hänen asumisen toteuttamissuunnitelman arviointiin ja tavoitteisiin. 



    
 
 
  

Toteutumista seurataan päivittäin ohjaustilanteissa sekä päivittäiskirjauksen yhteydessä. 

Päivittäiskirjauksissa tulee näkyä asumisen toteuttamissuunnitelmien keinojen ja tavoitteiden 

toteutuminen. 

 

        

Mitä mittareita henkilön toimintakyvyn arvioinnissa käytetään? 

Asukkaan toimintakyvyn mittarina käytetään RAI-ID:tä, päivittäiskirjausten seurantaa sekä 

asukkaan toimintakyvyn havainnointia. Toimintakyvyn arvioinnissa huomioidaan asukkaan oma 

kokemus sekä läheisten näkemys asukkaan tuen tarpeista. 

 

Miten asiakas ja/tai hänen omaistensa ja läheisensä otetaan mukaan palvelu- ja 

hoitosuunnitelman laatimiseen ja päivittämiseen? 

Omaohjaaja, yhdessä asukkaan kanssa, laatii ja päivittää asumisen toteuttamissuunnitelman. 

Asukkaan suostumuksella läheiset voivat olla mukana asumisen toteuttamissuunnitelman 

laadinnassa ja/tai arvioinnissa ja päivittämisessä missä vaiheessa tahansa, jos asukas niin haluaa 

tai ei ole itse kykenevä kertomaan omista asioista. 

Asumisen toteuttamissuunnitelman laadinnassa lähtökohtana on henkilön oma näkemys 

voimavaroistaan ja niiden vahvistamisesta. Asukkaan tuen ja ohjauksen tarpeen selvittämisessä 

huomion kohteena ovat toimintakyvyn palauttaminen, ylläpitäminen ja edistäminen sekä 

kuntoutumisen mahdollisuudet. 

Asumisen toteuttamissuunnitelman arvioinnissa käytetään RAI-ID –mittaristosta nousevaa 

tietoa, joka kattaa kaikki toimintakyvyn ulottuvuudet, joita ovat fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen 

ja kognitiivinen toimintakyky. Lisäksi arvioinnissa otetaan huomioon toimintakyvyn 

heikkenemistä ennakoivat eri ulottuvuuksiin liittyvät riskitekijät, kuten terveydentilan epävakaus, 

heikko ravitsemustila, turvattomuus, sosiaalisten kontaktien vähyys tai kipu. 

Asumisen toteuttamissuunnitelmaa laadittaessa ja sitä arvioidessa käytetään myös kaikkea sitä 

tietoa, joka on käytettävissä asukkaan historiasta, tässä asukkaan läheinen on tärkeässä 

roolissa, varsinkin jos kyseessä on kehitysvammainen henkilö, jolla vammansa tähden saattaa 

olla haasteita itseilmaisussa.  

       

Miten varmistetaan, että henkilöstö tuntee palvelu- ja hoitosuunnitelman sisällön ja toimii sen 

mukaisesti? 

Asukkaalla on oikeus saada hänen toimintakykyänsä tukevaa apua, tukea ja ohjausta. Henkilöstö 

toteuttaa ja arvioi suunnitelman sisältämiä asioita asukkaiden kanssa työvuoronsa aikana. 

Henkilöstöllä on velvollisuus käydä keskustelua työryhmässä, mikäli sovittuihin toimintatapoihin 

ei sitouduta. Asiat tuodaan myös yksikönjohtajalle tiedoksi. 

 

Kaikkien Onnikoti Jokipuiston asukkaiden asumisen toteuttamissuunnitelmat käydään läpi 

suunnitelman päivityksen yhteydessä tiimipalavereissa. Jokaisen työntekijän velvollisuus on 



    
 
 
  

tutustua asukkaiden suunnitelmiin. Toteuttamissuunnitelmat ovat luettavissa 

asiakastietojärjestelmässä, tulostettu versio toteuttamissuunnitelmasta löytyy asukkaiden 

kansiosta. Asumisen toteuttamissuunnitelmaa hyödynnetään myös osana perehdytystä.   

 

       

5.2 Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohteluun 

ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, vakaumustaan ja 

yksityisyyttään. 

5.3 Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Miten yksikössä vahvistetaan ja varmistetaan asiakkaiden itsemääräämisoikeuteen liittyviä 

asioiden toteutuminen (kuten oikeus yksityisyyteen, vapaus päättää itse omista jokapäiväisistä 

toimistaan ja mahdollisuudesta yksilölliseen ja omannäköiseen elämään)? 

Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeudesta 

henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Siihen liittyvät läheisesti 

oikeudet yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan. Henkilökohtainen vapaus suojaa henkilön 

fyysisen vapauden ohella myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemääräämisoikeuttaan. 

Sosiaalihuollon palveluissa henkilökunnan tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asiakkaan 

itsemääräämisoikeutta ja tukea hänen osallistumistaan palvelujensa suunnitteluun ja 

toteuttamiseen.   

 

Itsemääräämisoikeus tarkoittaa arjessa päätöksentekoa erilaisissa asioissa. Pieniä päätöksiä 

aikuinen ihminen tekee päivittäin kymmeniä. Päätöksentekokyky voi vaihdella esimerkiksi ihmisen 

vireystason tai kiihtymyksen takia suuresti. Päätöksentekokykyä tai itsemääräämiskykyä on 

vaikea arvioida pysyvänä tilana. Sosiaalipalvelujen arjessa asukkaat tarvitsevat 

itsemääräämisoikeutensa toteutumiseen ja päätösten tekemiseen tukea. Joskus tueksi riittää 

erilaisista vaihtoehdoista keskusteleminen tai tiedon antaminen. Toisessa hetkessä joudumme 

tukemaan valintoja ja jopa valitsemaan henkilön puolesta perustuen henkilön mieltymysten 

tuntemiseen ja hänen reaktioitansa havainnoimalla. On tärkeää tehdä jatkuvaa arviointia siitä, 

ettemme toimi sosiaalipalveluyksikön arjessa laitosmaisten rutiininen ja yhteisen hyvän nimissä 

niin, että emme tule kuulleeksi asiakkaan todellista toivetta.   

 

Asukkaan kanssa keskustellaan selkokielellä asumiseen ja palveluihin liittyvistä asioista ja 

esitellään eri vaihtoehtoja. Tarvittaessa käytetään asukkaan omaa puhetta tukevaa tai 

korvaavaa kommunikaatiokeinoa. Asukasta kuullaan, asukas ja hänen läheisensä ovat läsnä 

asumisen toteuttamissuunnitelmaa tehtäessä.  

 



    
 
 
  

Onnikoti Jokipuistossa jokaisella asukkaalla on käytössä oma huone/asunto minkä oven he 

saavat halutessaan lukkoon siten, ettei sinne pääse ulkopuolisia henkilöitä ilman asukkaan lupaa. 

Henkilökunta koputtaa huoneen oveen ennen asumistaan sisään, ja samalla varmistavat 

asukkaalta, että huoneeseen tulo on sallittu. Asukkaat ovat mukana kaikessa heitä koskevassa 

päätöksen teossa. Asukkaiden on mahdollisuus osallistua asukaskokouksiin viikoittain missä 

voivat ilmaista mielipiteitään ja ajatuksiaan Onnikoti Jokipuiston toimintaa koskien. 

 

Itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen on olennainen kohtaamisen ja hoidon laadun määrittäjä. 

Lähtökohtana on se, että jokaisella ihmisellä tulee olla oikeus tehdä itseään koskevia päätöksiä. 

Niin kauan kuin ihminen kykenee ymmärtämään kulloinkin kyseessä olevan asian merkityksen ja 

päätöksensä seuraukset, hänen päätöksensä on aina ensisijainen. Päätöksentekoa varten 

asiakkaalle on annettava riittävästi tietoa. Jos asukkaalla on vaikeuksia ymmärtää asioita, ilmaista 

itseään tai muodostaa mielipiteitä on tuettu päätöksenteko tällöin edellytys 

itsemääräämisoikeuden toteutumiselle. Jos hän ei pysty itse päättämään, niin selvitetään hänen 

aiempi mielipiteensä ja tahtonsa (esim. hoitotahto). Asukkaan läheinen ei voi kumota asiakkaan 

ilmaisemaa tahtoa. Päätäntäkykyinen asukas sen sijaan voi milloin vain perua 

hoitosuostumuksensa tai hoitotahtonsa. Asukkaalla on oikeus tehdä myös itselleen epäedullisia 

valintoja. Vuorovaikutus- ja kommunikointitavat ovat avainasemassa itsemääräämisoikeuden 

vahvistamisessa ja toteutumisessa.   

 

       

Mistä itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevista periaatteista ja käytännöistä yksikössä on 

sovittu ja ohjeistettu? Millä konkreettisilla keinoilla pyritään ennaltaehkäisemään rajoitustoimien 

käyttöä? 

 



    
 
 
  

 

Onnikoti Jokipuistossa asukkaiden rajoittaminen on aina viimeinen ja äärimmäinen keino, johon 

turvaudutaan. Ensisijaisesti mietitään ja toteutetaan keinoja ja toimenpiteitä, joilla yritetään välttää 

rajoitustoimenpiteiden käytön tarve. Jokaisen asiakkaan toteuttamissuunnitelmaan on kirjattu 

yksilölliset keinot, joilla pyritään ennaltaehkäisemään rajoitustoimenpiteiden käyttöä. 

Itsemääräämisoikeudesta käydään säännöllisesti keskustelua henkilöstön kanssa ja yhdessä 

pohditaan keinoja tukea itsemääräämisoikeuden toteutumista. Asukkaan ohjausta toteutetaan 

hänen toiveensa ja itsemääräämisoikeutensa huomioiden. Asukkaalla on oikeus päättää omasta 

elämästään ja ohjaustyöllä tuetaan asukkaan päätöksen tekoa. Asukkaan ohjaustyötä toteutetaan 

sopimalla ja toteuttamalla mahdollisimman yhtenäiset toimintatavat ja - käytänteet. Asukkaan 

ohjaukseen osallistuva työryhmä pohtii yhdessä asukkaan kanssa syitä haastaviin tilanteisiin sekä 

keinoja näiden tilanteiden ja samalla rajoitustoimenpiteiden välttämiseen.  

Työyhteisössä keskustellaan myös oman toimintatapamme vaikutuksista 

asukkaisiin.   Henkilöstöpalavereissa keskustellaan ja päivitetään säännöllisesti 

toimintakäytänteitä. 

 

Tilanteiden ennakoimisella varmistetaan asukkaan itsemääräämiskyvyn säilyminen 

mahdollisimman hyvänä. Sosiaalisen tarinan käyttäminen saattaa auttaa asukasta 

valmistautumaan tilanteeseen, jossa asukas saattaisi käyttäytyä haastavasti. Asukkaan 

haastavaksi koetusta käyttäytymisestä keskustellaan työryhmässä ja pohditaan mitkä tilanteet 

ovat asukkaalle kuormittavia sekä miten kuormittavia tekijöitä voidaan poistaa. 

Itsemääräämisoikeuden vahvistamiseksi käytetään esim. valintaa helpottavia kuvakortteja tai 

muita vaihtoehtoisia kommunikaatiomenetelmiä.   

 

        

Mitä rajoitustoimenpiteitä yksikössä käytetään, jos joudutaan tilanteeseen, että asiakkaan 

itsemääräämisoikeuden rajoittaminen on välttämätöntä? Miten asiakkaan vointia seurataan 

rajoittamistoimen aikana? 

-Rajoittavien välineiden tai asusteiden toistuva käyttö päivittäisissä toiminnoissa: Sängynlaidat.  

-Aineiden ja esineiden haltuunotto  

-Lyhytaikainen erillään pitäminen 

 

Yksikössä saatetaan joutua käyttämään myös muita kehitysvammaisten erityishuollosta annetun 

lain mukaisia rajoitustoimenpiteitä, kuten kiinnipitäminen, valvottu liikkuminen ja 

terveydenhuollon antaminen vastustuksesta huolimatta. On myös mahdollista kohderyhmä 

huomioiden, että joudutaan turvautumaan rajoittavien välineiden tai asusteiden käyttöön 

vakavissa vaaratilanteissa.  

 

Onnikoti Jokipuistossa työntekijät seuraavat asukkaan välittömässä läheisyydessä hänen 

vointiaan rajoitustoimenpiteen aikana kuunnellen ja tarkkaillen niin, että on mahdollista saada 

asukkaaseen yhteys. 

  



    
 
 
  
       

5.4 Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Miten varmistetaan asiakkaiden asiallinen kohtelu ja miten menetellään, jos epäasiallista kohtelua 

havaitaan?  

 

Onnikodeilla toteutetaan jatkuvan kehittämisen periaatetta: asukkaan asemaan, oikeuksiin ja 

oikeusturvan toteutumiseen liittyviä kysymyksiä arvioidaan säännöllisesti laatujärjestelmän 

mukaisesti. Olennaista on, että tietoa kerätään ja siihen reagoidaan ja että organisaatiolla on 

yrityskulttuuri, joka pyrkii jatkuvaan kehittymiseen.   

  

Onnikodeilla on nimetty jokaiseen yksikköön IMO-vastaava, jonka tehtävän tavoitteena on 

varmistaa itsemääräämisoikeuden toteutuminen johtavana periaatteena. Näin on myös Onnikoti 

Jokipuistossa. Onnikoti Jokipuistossa IMO-vastaava varmistaa, että yksikössä toimitaan 

itsemääräämisoikeutta kunnioittaen ja että asukkaiden omat toiveet, mielipide, etu ja yksikölliset 

tarpeet tulevat huomioiduksi. IMO-vastaavat perehdyttävät henkilöstöä itsemääräämisoikeuden 

periaatteista. IMO-vastaava vahvistaa itsemääräämisoikeutta tukevia käytänteitä ja pitävää yllä 

keskustelua ennaltaehkäisevistä keinoista rajoitustoimenpiteiden vähentämiseksi sekä vahvistaa 

yksikössä arvostavan kohtaamisen kulttuuria. IMO-vastaava osallistuu IMO-koulutuksiin ja 

kohtaamista käsitteleviin koulutuksiin sekä jalkauttaa yksikköön näistä saamaansa tietoa. Koko 

henkilöstölle on ollut vuoden 2022 aikana useita kohtaamisen koulutuksia ja nämä koulutukset 

jatkuvat vuonna 2023.  

  

Onnikotien yksikössä toteutetaan myös kohtaamisen omavalvontaa, jota käsitellään 

omavalvontakäyntien yhteydessä. Kohtaamisen omavalvonnasta nostetaan tarvittavat 

toimenpiteet, vastuut ja aikataulut esiin ja näitä seurataan viikkopalavereissa sekä 

omavalvontakäyntien yhteydessä.  

  

Jos asukasta on kohdeltu epäasiallisesti tai loukkaavasti henkilökunnan toimesta, on 

henkilökunnalla ilmoitusvelvollisuus yksikönjohtajalle tai tiimivastaavalle. Mikäli poikkeama on 

erittäin vakava/vaikuttava informoidaan asiasta palvelujohtajaa, vammaispalvelun johtajaa sekä 

laatujohtajaa. Ilmoitus tehdään viipymättä sekä kirjallisesti poikkeama lomakkeiston kautta.   

  

Väärinkäytösten ja epäkohtien ilmoittamiselle on Mehinetissä kanava, missä työntekijät voivat 

tehdä ilmoituksen anonyymisti. 

 

Suuri osa sosiaalipalveluista tehdyistä kanteluista koskee asiakkaan kokemaa epäasiallista 

kohtelua tai epäonnistunutta vuorovaikutustilannetta työntekijän kanssa. Asukkaan asiallinen 

kohtelu varmistetaan mm. järjestämällä henkilöstölle koulutusta kehitysvammaisen henkilön 

kohtaamisesta ja vuorovaikutuksesta. Vuorovaikutukseen liittyy vahvasti koulutukset puhetta 

tukevista ja korvaavista kommunikaatiomenetelmistä. 

  



    
 
 
  

Asukkaalla on Onnikoti Jokipuistossa oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle 

tai johtavalle viranhaltijalle, mikäli hän on tyytymätön kohteluunsa. Palvelun perustuessa 

ostosopimukseen muistutus tehdään järjestämisvastuussa olevalle viranomaiselle. Yksikössä 

kiinnitetään ilman muistutustakin huomiota asukkaan hyvään kohteluun ja tarvittaessa 

reagoidaan epäasialliseen tai loukkaavaan käytökseen asukasta kohtaan.  

 

Organisaation kaltoinkohteluohjeistus: 

 

Kaltoinkohtelu on toimintaa, jossa toista ihmistä kohtaan käyttäydytään väärin. 

Kaltoinkohtelulla aiheutetaan toiselle ihmiselle kärsimystä. Kaltoinkohtelu voi olla tahallista tai 

tahatonta toisen ihmisen huonoa kohtelua. Kaltoinkohtelua on myös hoidon laiminlyönti. On 

tärkeää, että asiakkaiden hoitoon osallistuva henkilöstö tunnistaa kaltoinkohtelun ja tietää, miten 

tulee toimia, jos sitä ilmenee. Pääpaino tulee aina olla kaltoinkohtelun ennaltaehkäisyssä. 

Kaltoinkohtelu voi olla fyysistä, psyykkistä tai sosiaalista kaltoinkohtelua, taloudellista tai 

seksuaalista hyväksikäyttöä tai hoidon laiminlyöntiä. 

• Fyysistä kaltoinkohtelua voi olla esim. asiakkaan töniminen, kovakourainen käsittely tai 

esineellä heittäminen. Myös liika lääkitseminen tai liikkumisen rajoittaminen 

tarpeettomasti on fyysistä kaltoinkohtelua. Murtumat ja mustelmat voivat olla merkkejä 

fyysisestä kaltoinkohtelusta. 

 

• Psyykkinen ja sosiaalinen kaltoinkohtelu on yleisempää kuin fyysinen. Psyykkistä ja 

sosiaalista kaltoinkohtelua on esimerkiksi huutaminen, kiroaminen, vihaisen äänensävyn 

käyttäminen, alentavasti puhuminen, uhkailu tai nimittäminen. Psyykkinen ja sosiaalinen 

kaltoinkohtelu voi liittyä hoitajan/ohjaajan ja asiakkaan väliseen 

vuorovaikutustilanteeseen, jossa asiakas on riippuvainen hoitajasta/ohjaajasta. 

Kaltoinkohtelua on myös se, ettei kunnioiteta asiakkaan omaa reviiriä. 

 

• Asiakkaan seksuaalista hyväksikäyttöä on mikä tahansa sellainen seksuaalinen 

kontakti, johon asiakas ei ole halukas tai jota hän ei ymmärrä tai kykene antamaan siihen 

lupaa. Seksuaalisen hyväksikäytön uhri on useimmiten nainen ja hyväksikäyttäjä voi olla 

kodin toinen asukas, henkilökuntaan kuuluva tai asiakkaan luona vieraileva henkilö. 

Seksuaalisen hyväksikäytön merkkejä ovat mm. ruhjeet, mustelmat, verenvuoto ja kipu 

genitaalialueella tai todettu sukupuolitauti/sen oireet. Asiakkaan käyttäytyminen voi myös 

muuttua, hän esimerkiksi välttelee tiettyjä ihmisiä. 

• Taloudellisen hyväksikäytössä asiakkaan varoja tai omaisuutta käytetään epäeettisesti 

tai laittomasti ilman, että asiakas antaa siihen suostumuksensa. Asiakkaan omaiset 

voivat esimerkiksi hävittää tai myydä asiakkaan omaisuutta. Myös asiakkaan asioiden 

hoitaja voi käyttää asemaansa väärin. 

       

Miten asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa tai läheisensä kanssa käsitellään asiakkaan 

kokema epäasiallinen kohtelu, haittatapahtuma tai vaaratilanne? 



    
 
 
  

Asukkaaseen kohdistunutta epäasiallista kohtelua, haittatapahtumaa tai vaaratilannetta 

käsitellään yhdessä asukkaan ja/tai hänen läheisensä kanssa keskustellen. Keskustelutusta 

tehdään muistio. Tarvittaessa ja aina asukkaan ja/tai läheisen niin halutessa, kutsutaan koolle 

verkostotapaaminen missä on mukana myös tilaajan edustaja. 

 

Mikäli asukkaaseen kohdistuu epäasiallista kohtelua, haittatapahtuma tai vaaratilanne, 

tapahtuman käsittelee suullisesti asukkaan ja hänen läheisensä kanssa ohjaaja tai 

vakavimmissa tilanteissa aina yksikönjohtaja.    

  

Asukkailla ja läheisillä on oikeus tehdä muistutus yksikönjohtajalle. Muistutusmenettelystä 

ohjeistetaan ja asukasta autetaan ohjaajien toimesta ja autetaan muistutuksen teossa. Kaikki 

tilanteet käsitellään yksikönjohtajan kanssa. Tarpeen mukaan selvittelyssä on mukana 

omaohjaaja tai tilanteessa ollut ohjaaja sekä asukas ja omainen, ketä asia koskee. Tilanteen 

korjaavat toimenpiteet määritellään ja niiden toteutuksen seurannasta vastaa yksikönjohtaja, 

tiimivastaava ja toteutuksesta koko henkilöstö.   

 

      

5.5 Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämiseen 

Miten asiakkaat ja heidän läheisensä osallistuvat yksikön palvelun ja omavalvonnan 

kehittämiseen? 

Onnikoti Jokipuiston asukkaat ja heidän läheisensä osallistuvat yksikön laadun ja omavalvonnan 

kehittämiseen mm. säännöllisesti toteutettavien laatukyselyjen kautta. Laatua ja omavalvontaa 

kehitetään myös asukkaiden kanssa käytävien keskustelujen kautta sekä asukaskokouksissa. 

Läheiset ovat mukana laadun ja omavalvonnan kehittämisessä myös erilaisten kohtaamisten 

yhteydessä esimerkiksi läheisten illoissa, asukasta koskevien tapaamisten yhteydessä sekä 

aina halutessaan suullisesti tai kirjallisesti annettavan palautteen muodossa.  

 

Eri-ikäisten asukkaiden ja heidän perheidensä ja läheistensä huomioon ottaminen on olennainen 

osa palvelun sisällön, laadun, asukasturvallisuuden ja omavalvonnan kehittämistä. Koska laatu ja 

hyvä hoito voivat tarkoittaa eri asioita henkilöstölle ja asukkaalle, on systemaattisesti eri tavoin 

kerätty palaute tärkeää saada käyttöön yksikön kehittämisessä. Asukkaan ja läheisten osallisuus 

tarkoittaa heidän näkemyksensä ja toiveidensa huomioon ottamista kaikissa palveluun ja 

toiminnan kehittämiseen liittyvissä tilanteissa. 

 

Laatuindeksikyselyssä on omat kysymyssarjat läheiselle, asukkaalle, henkilökunnalle sekä 

tilaajille / yhteistyökumppaneille. Laatuindeksi perustuu Mehiläisen laatulupauksiin, joita on viisi:  

1) yksilöllinen hoiva, ohjaus ja tuki 

2) turvallisuus 

3) oma viihtyisä koti 



    
 
 
  

4) yhteisöllisyys ja osallisuus 

5) maukas ruoka. 

 

Näistä osa-alueista muodostuu jokaiselle Onnikodille reaaliaikaisesti päivittyvä laatuindeksi. 

 

        

Miten ja miten usein asiakaspalautetta kerätään? 

Laatua mitataan säännöllisesti toteutettavalla laatukyselyllä. Asukkaille ja läheisille tehtävä 

kysely toteutetaan sähköisenä Forms-kyselynä, joten kyselyyn pystyy vastaamaan läheiset 

myös esim. omasta kodistaan. Asukkaita ohjataan täyttämään asukastyytyväisyyskysely kerran 

kuukaudessa. Läheisiä muistutetaan vastaamisesta läheiskirjeiden sekä läheisten päivien 

yhteydessä. Yhteistyökumppaneilta pyydetään vastauksia esim. asukaskohtaisten tapaamisten 

jälkeen ja vähintään kerran vuodessa.   

  

Kysely toteutetaan pääasiallisesti sähköisesti Forms-kyselyn avulla, mutta vastaaminen 

paperisenakin yksikössä on mahdollista. 

 

Asukkailla on mahdollisuus osallistua viikoittaisiin asukaskokouksiin. Kokouksissa käsitellään 

asukkaiden sinne tuomia asioita ja otetaan vastaan palautteita ja kehittämisehdotuksia. 

Asukkaiden kanssa toteutetaan myös omatuokioita, joissa asukkaan mielipiteitä ja 

kehittämisehdotuksia huomioidaan.   

       

Miten asiakkailta saatua palautetta hyödynnetään toiminnan kehittämisessä ja/tai korjaamisessa? 

Kaikki saadut asiakaspalautteet dokumentoidaan toimintayksikössä olemassa olevien ohjeiden 

mukaisesti. Palautteen antaja voi olla palvelun käyttäjä (asukas, kuntoutuja), läheinen, 

sidosryhmän työntekijä tai muu yhteistyötaho. Palautteet käsitellään henkilöstökokouksissa. 

Palautteita ja tyytyväisyyskyselyitä hyödynnetään myös toiminnan kehittämisessä.  

Tyytyväisyyskyselyjen tulokset käydään yksiköittäin läpi ja vedetään yhteen koko 

liiketoimintalinjan tasolla. Yksikön tulokset käydään läpi henkilöstöpalavereissa ja 

asukaskokouksissa yhdessä asukkaiden kanssa. Asukkailta kerätään aktiivisesti ehdotuksia 

asukastyytyväisyyden parantamiseksi ja palvelun kehittämiseksi. Tuloksia käytetään sekä laadun 

parantamiseen korjaavien toimenpiteiden muodossa, että toimivien käytäntöjen vahvistamisessa.  

 

Käytössä olevan asiakaspalautejärjestelmään säännöllisellä katselmoinnilla varmistetaan 

olemassa olevien ohjeistuksien ja käytäntöjen toimivuus. 

 

Palautteet kerätään asukkailta, läheisiltä sekä henkilökunnalta sähköisenä kyselynä 3kk välein tai 

useammin. Vastuu keräämisestä on koko henkilökunnalla. 

 

       



    
 
 
  
5.6 Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asiakkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä muistutus 

toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa 

myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistutuksen vastaanottajan on 

käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa. 

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 

Sanna Paunonen, yksikönjohtaja, p. 040 1256047, sanna.paunonen@onnikodit.fi 

     

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Jenni Hannukainen, Sari Herlevi ja Teija Tanska 

HELSINKI: 

Neuvonta puh. 09 3104 3355 

ma - to klo 9–11.00 

Suojattua sähköpostia voi lähettää sosiaali- ja potilasasiamiehille linkin kautta 

osoitteeseen sosiaali.potilasasiamies@hel.fi 

Jätä yhteydenottopyyntö lomakkeella 

Henkilökohtaisesta tapaamisesta sovitaan aina etukäteen. 

Toinen linja 4 A, 00530 Helsinki 

PL 6060, 00099 Helsingin kaupunki 

Sosiaaliasiamies on puolueeton henkilö, joka toimii asiakkaiden edun turvaajana. 

Sosiaaliasiamiehen tiedottaminen ja yhteistyö suuntautuu yksittäisten asiakkaiden lisäksi eri 

viranomaistahoihin, asiakasjärjestöihin ja palvelun tuottajiin päin. 

Sosiaaliasiamies voi epäkohtia ja puutteita havaitessaan saattaa asian suoraan 

sosiaalilautakunnan tai aluehallintoviraston tietoisuuteen toimenpiteitä varten. 
 
Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (24 §) määrittelee sosiaaliasiamiehen tehtävät seuraavasti:  

• Neuvoa asiakkaita lain soveltamiseen liittyvissä asioissa  

• Avustaa asiakasta muistutuksen tekemisessä  

• Tiedottaa asiakkaan oikeuksista  

• Toimia muutenkin asiakkaan oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi  

• Seurata asiakkaiden oikeuksien ja aseman kehitystä kunnassa ja antaa siitä selvitys vuosittain kunnanhallitukselle. 

 

        

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista 

https://securemail.hel.fi/?recipient=sosiaali.potilasasiamies@hel.fi
mailto:sosiaali.potilasasiamies@hel.fi
https://turvalomake.hel.fi/sosiaali_ja_potilasasiamies


    
 
 
  

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista: 

https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/kuluttajaneuvonta/ 

Palveluaika ma, ti, ke, pe klo 9–12, to klo 12–15 p. 029 505 3050 

       

Miten muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitellään ja huomioidaan toiminnan 

kehittämisessä? 

Muistutusmenettelyä opastetaan asiakkaille ja läheisille, tarkoitus on, että ensin asiat käsitellään 

yksikössä ja hoitopaikan omalla paikkakunnalla, jos asia ei selviä siirrytään kantelumenettelyyn. 

Muistutusmenettely voidaan käynnistää myös henkilökunnan aloitteesta, jos arvioidaan 

tarpeelliseksi.  

 

Sosiaalihuollon palvelun laatuun tai siihen liittyvään kohteluun tyytymätön asukas voi tehdä 

muistutuksen toimintayksikön vastuuhenkilölle tai sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle 

kirjallisena.  

 

Kaikki Onnikoti Jokipuiston palveluita koskevat muistutukset käsitellään yksikönjohtajan, 

palvelujohtajan ja laatuorganisaation toimesta. Muistutuksista tiedotetaan aina Onnikotien 

liiketoiminannan johtajaa. Muistutuksesta ja vastineesta annetaan tieto myös asiakkaan 

sijoittavan tahon sosiaalityöntekijälle. Kantelut ja päätökset tallennetaan Onnikotien yhteiseen 

tietokantaan. 
 

• Muistutuksen /kantelun saavuttua aloitetaan selvitystyö 

• Selvitystyön perusteella määritellään korjaavat toimenpiteet 

• Kantelun tultua laaditaan virallinen vastine (esim. aluehallintovirastolle), jossa selvitetty korjaavat 
toimenpiteet. 

• Viranomaisen annettua päätöksensä kantelusta, toimitaan viranomaisen ohjeiden mukaisesti 

• Mikäli muistutuksen osalta todetaan tarpeita muuttaa käytäntöjä, tiedotetaan niistä koko työryhmää 
käyttäen yksikön sähköisiä järjestelmiä. 

• Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot ovat aina kaikkien palvelunkäyttäjien ja heidän läheistensä saataville. 

• Kaikki palvelua koskevat muistutukset käsitellään yksikön esimiehen ja palvelujohtajan toimesta. 
Muistutuksista tiedotetaan aina myös liiketoimintajohtajalle ja laatujohtajalle. Muistutuksesta ja 
vastauksesta muistutukseen annetaan tieto myös asiakkaan kotikunnan vastaavalle sosiaalityöntekijälle 
(asiakaslaki 23§) 

• Muistutusten ja kanteluiden käsittelymenettelystä ja vastineiden laatimisesta vastaa yksiköstä vastaava 
johtaja. Kanteluiden vastineet valmistelee aluejohtaja/ -päällikkö yhdessä vastuuhenkilöiden kanssa ja 
hyväksyy liiketoimintajohtaja. 

• sekä kantelut että päätökset tallennetaan yhteiseen tietokantaan 

Onnikoti Jokipuistossa asuu asukkaita eri hyvinvointialueiden sijoittamana. Hyvinvointialueen 
sosiaalitoimen yhteystiedot löytyvät hyvinvointialueiden omilta sivuilta sekä yksikön 
vastuuhenkilöltä. 

 

 
Viranomaisen annettua päätöksen, toimitaan päätöksessä annettujen ohjeiden mukaisesti. 

Muuttuneista käytänteistä yms. tiedotetaan koko henkilökuntaa henkilöstökokouksissa sekä 

asiakastietojärjestelmän, DomaCaren keskustelutoimintoa käyttäen. 

       

 

https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/kuluttajaneuvonta/
tel:0295053050
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5.7 Omatyöntekijä  

Onko asiakkaille nimetty omatyöntekijä? 

Kyllä, jokaiselle asukkaalle nimetään omaohjaaja asukkaan muuttaessa yksikköön. 

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

6.1 Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

Miten palvelussa edistetään asiakkaiden fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista 

toimintakykyä? 

Kaikkia Onnikoti Jokipuiston asukkaita ohjataan ja avustetaan heidän tarvitsemallaan tavalla. 

Heidän kanssaan toimitaan niiden tavoitteiden saavuttamiseksi, jotka on kirjattu asumisen 

toteuttamissuunnitelmaan. Asukkaita ohjataan ja tuetaan käyttämään heidän mahdollisia puhetta 

tukevia ja korvaavia kommunikaatiokeinoja. Asukkaita ohjataan osallistumaan talon yhteiseen 

ryhmätoimintaan sekä luomaan vuorovaikutustilanteita muiden asukkaiden kanssa. 

 

Asukkaille tehdään RAI ID-toimintakyvyn arvio ja asumisen toteuttamissuunnitelma, johon 

yhdessä asukkaan kanssa pohditaan asukkaan vahvuuksia, toimintakykyä, tavoitteita sekä 

keinoja ja haasteita tavoitteiden saavuttamiseksi. Asukkaan vointia ja arjen selviytymistä 

havainnoidaan säännöllisesti ja havainnot kirjataan asiakastietojärjestelmään. Asukkaiden tuen 

tarpeista keskustellaan henkilöstö palavereissa ja vuoron vaihtuessa pidettävillä raporteilla. 

Asumisen toteuttamissuunnitelma päivitetään 6kk välein ja tarvittaessa aina kun tuen tarve tai 

elämän tilanne muuttuu.  

 

        

Liikunta-, kulttuuri- harrastus- ulkoilu- yms. mahdollisuuksia toteutetaan seuraavasti: 

Asukkaiden osallistumista tuetaan kodin omaan, sekä talon ulkopuolella tapahtuvaan liikunta- 

kulttuuri- ja harrastustoimintaan. Yksikköön on yhdessä asukkaiden kanssa suunniteltu viikko-

ohjelma, joka on asukastilassa näkyvillä. Asukaskokouksissa asukkaat kertovat toiveitaan mm. 

liikunta-, kulttuuri- ja harrastustoimintaan liittyen ja heidän toiveitansa toteutetaan. Jokaisen 

asukkaan kanssa pidetään omatuokioita, jonka sisältö on asukkaan toiveen mukainen. 



    
 
 
  

Usealla Jokipuiston asukkaalla on oma vammaispalvelujen myöntämä henkilökohtainen 

avustaja, joka osaltaan tukee liikunta-, kulttuuri-, ulkoilu- ja harrastustoimintaan osallistumista.  

       

Miten asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevien tavoitteiden 

toteutumista seurataan? 

Asiakkaiden asumisen toteuttamissuunnitelmiin kirjataan tavoitteita, jotka liittyvät päivittäiseen 

liikkumiseen, ulkoiluun, kuntoutukseen ja kuntouttavaan toimintaan. Kaikkia osa-alueita 

arvioidaan arjen toiminnan yhteydessä ja kirjataan asiakastietojärjestelmään.   

Onnikodeilla on käytössä laadunmittaristo, jolla seurataan viikoittain yksikkötasolla esimerkiksi 

omatuokioiden, ulkoilujen ja toiminnallisuuden toteutumista. Viikoittaisissa yksikköpalavereissa 

käydään läpi laadunmittarit ja pohditaan, onko laadulle asetetut tavoitteet saavutettu. 

 

Toimintakyvyn arviointimenetelmänä on RAI-ID, joka tehdään 6 kk välein, joka huomioidaan 

asumisen toteuttamissuunnitelmaa tehdessä. Asumisen toteuttamissuunnitelman päivityksen 

yhteydessä arvioidaan tavoitteiden toteutumista. 

       

6.2 Ravitsemus 

Miten yksikön ruokahuolto on järjestetty? 

Onnikoti Jokipuistossa on oma valmistuskeittiö ja siellä työskentelevä kokki valmistaa ruoat. 

Valmistuksessa huomioidaan ravitsemussuositukset. 

 

Ruokailuajat ovat 

Aamiainen alkaen klo 7(tarvittaessa aiemmin) 

Lounas klo 10.45 eteenpäin 

Päiväkahvi/välipala klo 15 

Päivällinen klo 16.45 eteenpäin 

Iltapala klo 19–20.30 

 

Myöhäistä iltapalaa on mahdollista saada. Asiakkaiden yö paasto aika ei ylitä 11 tuntia 

Mehiläisen laatukriteerien mukaisesti. Onnikoti Jokipuistossa on mahdollisuus ruokailla 

ryhmäkotien yhteisissä tiloissa tai valmistuskeittiön yhteydessä olevassa ruokailutilassa.  

Lisäksi palveluasumisen asukkaat voivat valmistaa itse/ohjatusti omat ateriat tai ruokailla 

yhdessä ryhmäkotien kanssa. 

 

Onnikoti Jokipuistossa on elintarvikehuollon omavalvontasuunnitelma. Kaikilla 

ruoanvalmistukseen osallistuvilla on hygieniapassi.  

 



    
 
 
  
       

Miten asiakkaiden erityiset ruokavaliot ja rajoitteet otetaan huomioon? 

Ruokien valmistuksessa sekä tuotteiden tilauksessa huomioidaan erityisruokavaliot. 

        

Miten asiakkaiden riittävää ravinnon ja nesteen saantia sekä ravitsemuksen tasoa seurataan? 

Asukkaiden painoa ja verenpainetta seurataan vähintään kerran kuukaudessa. Ryhmäkodeissa 

on tarjolla hedelmiä ja asukkaille tarjotaan tarpeen mukaan myös yöpalaa, jos asukas on 

nälkäinen. Henkilökunta seuraa asukkaiden ruokailuja ja annoskokoja jottei esim. 

aliravitsemusta pääse syntymään. Ylipainon osalta tuetaan terveelliseen ravitsemukseen. 

Hellepäivinä ohjataan ja / tai muistutetaan asukkaita juomaan riittävästi. Ravitsemukseen liittyvät 

poikkeamat ja huomiot kirjataan asiakas tietojärjestelmään. 

       

6.3 Hygieniakäytännöt 

Miten yksikössä seurataan yleistä hygieniatasoa ja miten varmistetaan, että asiakkaiden tarpeita 

vastaavat hygieniakäytännöt toteutuvat annettujen ohjeiden ja asiakkaiden palvelutarpeiden 

mukaisesti? 

Mehiläisen hygieniasuunnitelmaan on kuvattu seuraavat aihealueet: Hygienia hoitotyössä, 

infektioidentorjunta, toimintaympäristön hygienia, elintarvikehygienia, koulutus. Mehiläisen 

valtakunnallinen hygieniatoimikunta tukee yksiön hygieniatyötä. Yksiköissä on nimetty elintarvike- 

ja ympäristöhygieniasta vastaava yhteyshenkilö (terveydensuojelun ja elintarvikehuollon 

omavalvonta).  

 

Kaikilta ruokahuoltoon osallistuvilta työntekijöiltä edellytetään hygieniapassia, joka varmistetaan 

jo rekrytointivaiheessa. Säännöllinen ja suunnitelmallinen siivous ja tekstiilien puhtaanapito ovat 

olennainen osa asiakkaiden hyvinvointia ja viihtyvyyttä. Hyvä hygieniataso ennaltaehkäisee myös 

tarttuvien tautien leviämistä.   

 

Asukkaat saavat oman toimintakykynsä mukaan apua ja ohjausta henkilökohtaisen hygienian 

hoitamisessa. Asukaskohtaiset ohjeet kuvataan asumisen toteuttamissuunnitelmassa sekä 

asukaskohtaisessa päivä-/viikko-ohjelmassa, mikäli asukas tarvitsee tämänkaltaista 

toimintamallia päivittäisen toimintakyvyn ohjaamiseen. 

 

 

Tartuntatautien ehkäisemiseksi noudatamme esimerkiksi seuraavia varotoimia:  

• käsien saippuapesu  

• korujen ja rakennekynsien käytön mahdolliset rajoitteet  

• tarttumapintojen (ovet, kahvat, tuolit, katkaisimet, hanat) tehokas puhtaanapito  



    
 
 
  

• tarvittaessa suojakäsineiden käyttö epidemioiden ehkäisemiseksi 

 

Yksikön vastuuhenkilön vastuulla on varmistaa, että kaikilla työntekijöillä on tartuntalain mukainen 

soveltuvuus työhön.  

 

Tavanomaisia varotoimia käytetään kaikkien asukkaiden hoidossa infektiotilanteesta riippumatta. 

Varotoimilla pyritään estämään mikrobien siirtymistä työntekijöistä asukkaisiin, asukkaista 

työntekijöihin ja asukkaasta työntekijän välityksellä toisiin asukkaisiin. Käsineitä on käytettävä 

työvaiheissa, joissa iho joutuu kosketukseen mm. asukkaiden limakalvojen kanssa. Käsineet 

vaihdetaan siirryttäessä asukkaan "likaiselta" alueelta "puhtaalle" alueelle. 

 

Mehiläisen intrasta sekä Onnikotien toiminnanohjausjärjestelmästä, Onninetistä, löytyy 

henkilöstölle ohjeita hoitoon liittyvien infektioiden torjunnasta sekä hoivapalveluiden yleinen 

hygieniaohjeistus. 

 

Tartuntatautitilanteesta johtuvissa tilanteissa noudatetaan viranomaisten kulloinkin voimassa 

olevaa ohjeistusta. 

  

      

Miten yksikön asuinhuoneiden siivous on järjestetty? 

Onnikoti Jokipuistossa siivouksesta huolehtii talon oma siivooja. Siivooja siivoaa asukkaiden 

huoneet siivoussuunnitelman mukaisen siivousaikataulun mukaan. Sen lisäksi asukkailla on 

viikko-ohjelmassa huoneen siivouspäivä, tämän toteutumisessa ohjaa kulloinkin vuorossa oleva 

ohjaaja. 

       

 

Miten yksikön yleisten tilojen siivous on järjestetty? 

Onnikoti Jokipuiston yleisten tilojen siivouksesta huolehtii talon oma siivooja. Yksikössä on 

siivoussuunnitelma osana elintarvikehuollon omavalvontasuunnitelmaa. Suunnitelmasta löytyy 

maininnat käytettävistä aineista, siivousaikatauluista ja toimintaohjeet siivouksen suorittamiseen. 

       

Miten yksikön pyykkihuolto on järjestetty? 

Pyykkihuolto toteutetaan yksikössä olevilla pyykkikoneilla.  

       

Miten em. tehtäviä tekevä henkilökunta on koulutettu/perehdytetty yksikön puhtaanapidon ja 

pyykkihuollon toteuttamiseen ohjeiden ja standardien mukaisesti? 



    
 
 
  

Osana perehdytystä henkilöstö lukee yksikön omavalvontasuunnitelman, elintarvikehuollon 

omavalvontasuunnitelman sekä siivoussuunnitelman. Henkilöstöä perehdytetään ja ohjataan 

ohjeiden ja standardien mukaiseen toimintaan. 

       

6.4 Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

sh Sanna Paunonen sanna.paunonen@onnikodit.fi 

      

 

Miten infektioiden ja tarttuvien sairauksien leviäminen ennaltaehkäistään? 

Henkilöstö ja asukkaat pesevät käsiään sille erikseen osoitetuissa paikoissa. Käytössä on 

kertakäyttö pyyhkeet ja saippua-annostelijat. Onnikoti Jokipuistossa on oma siivooja. 

 

• siivoussuunnitelma on erikseen laadittu 

• elintarvikehuollon omavalvonta toteutuu siihen valitun henkilön toimesta 

• henkilökunta suorittaa hygieniapassit 

• esihenkilö varmistaa, että jokainen työntekijä täyttää tartuntatautilain mukaiset 

vaatimukset 

 

Yksikössä noudatetaan tavanomaisia varotoimia päivittäisessä toiminnassa, esimerkiksi 

käsihygieniaohjeistus. Onnikoti Jokipuistossa noudatetaan kulloinkin voimassa olevia erillisiä 

hygienia ohjeistuksia. Tartuntatautien ehkäisemiseksi noudatamme Onnikoti Jokipuistossa mm 

seuraavia varotoimia:  

• Käsienpesu saippualla ja desinfektio aineen käyttö.  

• Korujen ja rakenne/geelikynsien käyttäminen hoitotyössä on kielletty.  

• Kosketuspintojen tehokas ja säännöllinen puhdistus desinfiointiaineilla esimerkiksi tasot 

ja ovenkahvat.   

• Kulloinkin voimassa olevan ohjeistuksen mukainen suojaimien käyttö mm. suu- ja 

nenäsuoja ja hanskat.  

 

 

       

6.5 Terveyden- ja sairaanhoito 

Miten varmistetaan asiakkaiden suunhoitoa, kiireetöntä sairaanhoitoa ja kiireellistä sairaanhoitoa 

sekä äkillistä kuolemantapausta koskevien ohjeiden noudattaminen? 



    
 
 
  

Ohjaajien vastuulla on havainnoida ja reagoida Jokipuiston asukkaiden terveydentilassa 

tapahtuneisiin muutoksiin kirjaamalla muutoksista asiakastietojärjestelmään ja konsultoimalla 

yksikön sairaanhoitajaa. Henkilökunta tekee hoidontarpeenarvion ja konsultoi tarvittaessa 

Oulunkylän terveysaseman lääkäriä tai ensihoitoa 112. Äkillisissä kuolemantapauksissa olemme 

yhteydessä 112 ja toimimme sieltä saatujen ohjeiden mukaisesti. 

 

Sairaanhoitajan tehtävään kuuluu asukkaan lääkehoidon seuranta, asukkaan kokonaisvaltainen 

terveydentilan tarkkailu ja havainnointi sekä arviointi sairaanhoidollisia toimenpiteitä vaativissa 

tilanteissa.   

 

Asukkaiden terveydentilaa seurataan päivittäin ja säännöllisesti 1x kk mitataan asukkaan 

verenpaine, verensokeri ja paino. Yksikön sairaanhoitaja tiedottaa työryhmää mahdollisista 

lääkärin määräämistä toimenpiteistä sekä seurannasta. 

 

Onnikoti Jokipuiston asukkaiden kiireetön sairaanhoito sekä hammashoito tapahtuu 

perusterveydenhuollossa. Ensiarvion asukkaan suunterveydenhuollon tarpeesta tekee 

suunterveydenhuollon ammattilainen. Asukkaan muuttaessa Onnikoti Jokipuistoon omaohjaaja 

varaa ajan suunterveydenhuoltoon tarvittaessa. Onnikoti Jokipuistossa omaohjaaja varmistaa, 

että asukkaan suunterveydenhuolto toteutuu suunnitelman ja käypähoitosuositusten mukaisesti.  

 

       

Miten pitkäaikaissairaiden asiakkaiden terveyttä edistetään ja seurataan? 

Pitkäaikaissairaudet ja niiden hoito sekä seuranta huomioidaan yksilöllisessä asumisen 

toteuttamissuunnitelmassa. Yksikössä noudatetaan lääkärin määräämiä yksilöllisiä 

pitkäaikaissairauden seurantaan liittyviä mittauksia, jotka kirjataan asiakastietojärjestelmään. 

Poikkeavista mittaustuloksista työryhmä ilmoittaa yksikön sairaanhoitajalle tai tarvittaessa 

suoraan hoitavalle lääkärille. Yksikön sairaanhoitaja ja ohjaajat varmistavat, että sairauksien 

seuranta toteutuu. Onnikoti Jokipuistossa asukas asioita käsitellään viikoittaisissa 

tiimikokouksissa, jolloin saamme tietoa muuttuneista tilanteista tehokkaasti eteenpäin. 

       

Kuka yksikössä vastaa asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta? 

Yksikössä asukkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta vastaa sairaanhoitaja. 

       

6.6 Lääkehoito 

Miten lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään? 

Yksikön lääkehoito perustuu Onnikotien yleiseen sekä yksikkökohtaiseen 

lääkehoitosuunnitelmaan, jota päivitetään säännöllisesti. Lääkehoitosuunnitelma on osa 

henkilöstön perehdyttämistä. Turvallinen lääkehoito - oppaassa linjataan muun muassa 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/129969/URN_ISBN_978-952-302-577-6.pdf?sequence


    
 
 
  

lääkehoidon toteuttamisen periaatteet ja siihen liittyvä vastuunjako sekä vähimmäisvaatimukset, 

jotka yksikön ja lääkehoidon toteuttamiseen osallistuvan työntekijän on täytettävä. Oppaan ohjeet 

koskevat sekä yksityisiä että julkisia lääkehoitoa toteuttavia yksiköitä. Oppaan mukaan 

palveluntuottajan on nimettävä yksikölle lääkehoidon vastuuhenkilö. 

 

Onnikoti Jokipuistossa on nimetty lääkehoidosta vastaava sairaanhoitaja. Lääkehoidon 

omavalvonnassa tunnistaan ja korjataan riskit, jotka johtuvat esimerkiksi osaamiseen liittyvistä 

puutteista tai epäselvistä menettelytavoista lääkehoidon ja lääkehuollon toteuttamisessa. 

Lääkehoitosuunnitelmaa päivitetään vähintään kerran vuodessa, toimintatapojen muuttuessa 

tarvittaessa useammin. 

 

Lääkehoitosuunnitelman tarkastaa ja hyväksyy yksikön lääkehoidosta vastaava lääkäri. 

       

Kuka vastaa yksikön lääkehoidon kokonaisuudesta?  

Lääkehoidosta vastaava sairaanhoitaja. Yksikönjohtajalla on kokonaisvastuu yksikön 

toiminnasta. 

 

Työvuorolistoissa on työvuoromerkintä lääkehoidon vastuusta. Kussakin työvuorossa on nimetty 

lääkevastaava, joka vastaa vuorossaan lääkehoidon toteutumisesta lääkehoitosuunnitelman 

mukaisesti. Lääkehoitoa toteuttaa vain henkilö, jolla on siihen oikeuttavat luvat. Lääkehoidosta 

vastaava sairaanhoitaja huolehtii, että henkilöstön lääkeluvat ovat voimassa.  

       

6.7 Rajattu lääkevarasto 

Jos yksikössä on rajattu lääkevarasto, onko toimintaan myönnetty lupa (yksityinen toimija) tai tehty 

ilmoitus (julkinen toimija). Miten sen lääkevaraston käyttöä seurataan, arvioidaan ja valvotaan? 

Yksikössä ei ole rajattua lääkevarastoa. 

       

6.8 Monialainen yhteistyö 

Miten yhteistyö ja tiedonkulku asiakkaan palvelukokonaisuuteen kuuluvien muiden sosiaali- ja 

terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa on järjestetty? 

Onnikoti Jokpuiston asukkaat elävät täysipainosta arkea ja usean asukkaan elämään kuuluu 

useampi toimija palveluverkostossa. Monella asukkaalla on oma henkilökohtainen avustaja, 



    
 
 
  

jonka kanssa asukas tapaa viikoittain.  Onnikoti Jokipuiston henkilökunnalla on tieto asukkaiden 

avustajista sekä aikatauluista, jotta ne voidaan huomioida viikon aikatauluissa. 

Uuden asukkaan muuttaessa yksikköön tai yksiköstä pois pidämme verkostopalaverin, johon 

osallistuu asiakas, asiakkaan läheinen, edellisen / tulevan asumisyksikön henkilökuntaa sekä 

muita asiakkaan näkökulmasta kyseeseen tulevia tahoja, jotta asiakkaan hyvään hoitoon liittyvä 

tarpeellinen tieto siirtyy.  

Lääkehoidosta vastaava sairaanhoitaja, tiimivastaava sekä asukkaiden omaohjaajat ovat 

vastuussa terveyden- ja sairaanhoidon kanssa tehtävästä yhteistyöstä. 

Yksikönjohtajan vastuulla on hyvinvointialueen vammaispalvelun kanssa tehtävä yhteistyö. 

Lisäksi ohjaajat tekevät yhteistyötä asukkaiden päivä- ja työtoiminnan työntekijöiden, 

kuljetuspalvelujen, kehitysvammapoliklinikan, terapeuttien ja henkilökohtaisten avustajien 

kanssa. 

      

7 ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1 Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon lainsäädännöstä 

tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä asumisterveyden turvallisuudesta 

vastaavat eri viranomaiset kunkin alan oman lainsäädännön perusteella. Asiakasturvallisuuden 

edistäminen edellyttää kuitenkin yhteistyötä kaikkien turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja 

toimijoiden kanssa. Palo- ja pelastusviranomaiset asettavat omat velvoitteensa edellyttämällä mm. 

poistumisturvallisuussuunnitelman. Palveluntuottajilla on myös ilmoitusvelvollisuus palo- ja muista 

onnettomuusriskeistä pelastusviranomaisille. 

7.2 Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Miten yksikön tilojen terveellisyyteen liittyvät riskit hallitaan? 

Toimitilatarkastukset tehdään neljännesvuosittain. Turvallisuuskävelyt tehdään uuden 

työntekijän perehdytyksen yhteydessä sekä vähintään kolmen kuukauden välein. Kerran 

vuodessa tehdään toimintariskien- sekä vaarojen arviointi.  

 

Poikkeustilanteissa toimiminen ja turvallinen työskentely kuuluvat osaksi perehdytysohjelmaa. 

Turvallisuus- ja poikkeustilanteissa toimiminen varmistetaan perehdyttämällä uudet työntekijät 

pelastus- ja valmiussuunnitelmaan. Turvallisuuskävelyillä käydään läpi mistä löytyy 

alkusammutusvälineistö, missä ovat hätäpoistumistiet, ja IV- järjestelmän sekä veden ja sähkön 

hätäkatkaisupainikkeet. Toimitilojen tarkastus tehdään 4 kertaa vuodessa, jolloin tarkistetaan 



    
 
 
  

myös hätäpoistumisteiden valot.  Henkilöstölle järjestetään turvallisuuskoulutuksia (Ea, 

poistumisturvallisuus, uhkatilannekoulutus, alkusammutuskoulutus) vähintään 3 vuoden välein. 

Yksikön pelastussuunnitelma, valmiussuunnitelma ja turvallisuusohjeet löytyvät sähköisesti 

toiminnanohjausjärjestelmä Onninetistä sekä sähköisestä pelastussuunnitelmasta. 

Valmiussuunnitelmassa on lukukuittaus ja kuittaukset tarkistetaan turvallisuuskävelyn 

yhteydessä. Jokaisen työntekijän velvollisuutena on pitää omaa turvallisuusosaamistaan yllä 

sekä havainnoida yksikön terveellisyyteen liittyviä asioita.  

Alkusammutusvälineistö tarkistetaan vuosittain, niissä on määräaikaishuolto. 

Turvallisuuskävelyiden yhteydessä käydään välineistö läpi. Kiinteistöhuolto tarkistaa 

hätäpoistumisteiden valot kuukausittain. Koko henkilökunta pitää huolen, että poistumistiet ovat 

esteettömiä. 

        

Miten tehdään yhteistyötä muiden asiakasturvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden 

kanssa? 

Yksikkö toimii yhteistyössä turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja muiden turvallisuuteen 

liittyvien toimijoiden kanssa. Yhteistyön avulla kaikki turvallisuuteen liittyvät suunnitelmat pidetään 

ajan tasalla (mm. pelastussuunnitelma, poistumisturvallisuussuunnitelma jne.). Suunnitelmia 

noudatetaan ja toteutumista seurataan säännöllisesti. 

 

Onnikoti Jokipuistossa toteutuu määräajoin palotarkastukset. Asukkaiden kanssa harjoitellaan 

säännöllisesti poistumista hätätilanteessa.  

 

Yksikköön toteutetaan valvontakäyntejä eri viranomaisten (esim. paloviranomainen, 

terveysviranomainen ja hyvinvointialue) esittämällä aikataululla. Yksikön on mahdollisuus pyytää 

myös ohjaavassa tarkoituksessa eri viranomaisia ja toimijoita proaktiivisesti antamaan ohjausta 

yksikön toiminnan kehittämiseksi. 

  

      

7.3 Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaatteet 

Miten seurataan toimintayksikön henkilöstön riittävyyttä suhteessa asiakkaiden palvelujen 

tarpeisiin? Miten henkilöstövoimavarojen riittävyys varmistetaan? 

Toimiluvan mukainen mitoitus ympärivuorokautisessa palveluasumisessa on 0,7 

henkilötyövuotta/asukas ja yhteisöllisessä asumisessa 0.3 henkilötyövuotta/ asukas. Työvuorot 

suunnitellaan kuitenkin kunkin asiakkaan henkilökohtaisen palvelutarpeen mukaisen mitoituksen 



    
 
 
  

perusteella ja tämän toteutumista seurataan viikkotasolla yksikönjohtajan, palvelujohtajan sekä 

liiketoimintajohdon toimesta. 

 

Yksikön toiminnasta vastaa yksikön johtaja (sosionomi YAMK) ja yksikön henkilöstö koostuu 

sairaanhoitajasta, sosionomista ja lähihoitajista.  

 

Henkilöstön voimavarojen riittävyys varmistetaan hyvällä autonomisella työvuorosuunnittelulla 

sekä riittävällä sijaiskapasiteetilla, jota täydennetään tarvittaessa vuokratyövoimalla. Yksikössä 

tehdään aktiivisesti oppilaitosyhteistyötä sekä hyödynnetään aktiivisesti Mehiläisen 

sosiaalipalveluiden rekrytiimin palveluita. 

        

Mitkä ovat sijaisten käytön periaatteet? 

Henkilöstösuunnittelusta ja rekrytointien toteutuksesta vastaa yksikönjohtaja, joka saa tukea 

tehtävään palvelujohtajalta ja business controllerilta. Rekrytointiin liittyvää työtä tukevat 

rekrytointitiimi ja HR-tiimi. Yksikönjohtaja ja tiimivastaavat varmistavat päivittäin jokaisen päivän 

vuorovahvuudet siten, että toimiluvan mukainen sekä asukkaan palvelutarpeen mukainen 

mitoitus täyttyy. Mitoituksen toteutumista seurataan yksikönjohtajan lisäksi viikoittain 

palvelujohtajan sekä liiketoimintajohdon toimesta. Poissaolotilanteisiin rekrytoidaan 

henkilökuntaa. Onnikoti Jokipuistolla on omia tarvittaessa vuoroon kutsuttavia tuntityöntekijöitä.  

Äkillisissä poissaolotilanteissa pyritään ensisijaisesti käyttämään sijaisia, jotka tuntevat yksikön 

ja sen toimintatavat sekä asukkaat ja heidän erityistarpeensa. Tarvittaessa asukkaiden 

palvelutarpeen varmistamiseksi käytetään vuokratyövoimaa, mikäli korvaava työntekijä ei 

järjesty sisäisin keinoin. 

        

Miten varmistetaan vastuuhenkilöiden/lähiesihenkilöiden tehtävien organisointi siten, että 

lähiesihenkilöiden työhön jää riittävästi aikaa? 

Yksikönjohtaja on vastuussa oman työnsä organisoinnista siten, että lähiesihenkilötyöhön jää 

riittävästi aikaa. 

       

7.4 Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Miten työnantaja varmistaa työntekijöiden riittävän kielitaidon? 

Rekrytointi vaiheessa työhaastattelussa yksikönjohtaja sekä muu haastattelussa mukana oleva 

henkilöstön edustaja arvioi työtehtävään hakeutuvan henkilön kielitaidon. 

 

 

 



    
 
 
  
Mitkä ovat yksikön henkilökunnan rekrytointia koskevat periaatteet? 

Yksikön työsuhteisiin liittyvä päätöksentekoprosessi ja työnjaot mm. rekrytointiprosessista on 

kuvattu Mehiläisen hallintosäännössä. Henkilöstösuunnittelusta ja rekrytointien toteutuksesta 

vastaa yksikönjohtaja oman tehtävä- ja vastuualueiden mukaisesti. Tätä työtä tukee omalla 

toiminnallaan HR-tiimi. Haastatteluissa on mahdollisuuksien mukaan mukana myös työntekijä.  

 

Rekrytointitilanteessa työnantaja tarkistaa sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden 

ammattioikeuksia koskevat rekisteritiedot sosiaalihuollon ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden 

keskusrekisteristä (Terhikki/Suosikki). Onnikoti Jokipuisto pyrkii sitouttamaan hyvät työntekijät 

yritykseen. Rekrytoinnissa tulee huomioida ammatillisen pätevyyden lisäksi riittävä työkokemus, 

vaadittavat täydennyskoulutukset ja soveltuvuus työhön sekä työryhmään. Rekrytoinnissa 

kiinnitämme erityisesti huomiota työntekijän moraali- ja etiikkapohjaan sekä työyhteisötaitoihin. 

Rekrytointiprosessissa ja koeajalla arvioidaan työntekijän soveltuvuutta tehtävään. 

 

Haastattelun yhteydessä painotetaan, että työskentelemme asukkaiden kotona, he eivät asu 

työpaikallamme. Haastattelun yhteydessä varmistetaan, että haastateltava ymmärtää 

asukkaiden yksilöllisyyden. Työn lähtökohtana on asukkaan kuuleminen sekä osallisuuden ja 

itsemääräämisoikeuden tukeminen. 

 

Uusille työntekijöille pidetään koeaikakeskustelu, koeajan puolessa välissä ja ennen koeajan 

päättymistä. Koeaikakeskustelussa arvioidaan työntekijän osaamista ja soveltuvuutta 

työyhteisöön. Työntekijän kelpoisuusvaatimukset tarkistetaan aina rekrytointiprosessin aikana. 

Työntekijä on velvollinen näyttämään työnantajalle kelpoisuusvaatimuksiin liittyvistä 

opinnoista/suoritteista alkuperäiset versiot ja kelpoisuusvaatimuksiin liittyvistä 

opinnoista/suoritteista toimitetaan kopiot työnantajalle (esim. tutkintotodistus, hygieniapassi, 

LOVe todistus, tartuntatautilain mukainen soveltuvuus).    

      

Miten rekrytoinnissa otetaan huomioon työntekijän soveltuvuus ja luotettavuus työtehtäviinsä? 

Kaikkien henkilöiden todistukset tarkistetaan ja mahdollisille suosittelijoille soitetaan ennen 

valintaa. 

Henkilöstön tulee esittää tartuntatautilain mukainen soveltuvuus. 

Kaikkien valittujen Suosikki/Terhikki numero tarkistetaan ja viedään henkilöstön tietoihin. 

Mikäli työnantaja palkkaa alan opiskelijan, tulee hänen osoittaa aina opintosuorite. 

Työntekijöiden työsuhteisiin asetetaan koeaika, jonka aikana käydään palautekeskustelua, 

reflektoidaan työtä sekä käydään lävitse asukkailta saatua palautetta. Jokaiselle työntekijälle 

nimetään myös työryhmän sisältä perehdyttäjä. 

       



    
 
 
  
7.5 Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Miten huolehditaan työntekijöiden ja opiskelijoiden perehdytyksestä asiakastyöhön ja 

omavalvonnan toteuttamiseen.  

Perehdyttämisellä tarkoitetaan kaikkia niitä toimenpiteitä, joiden avulla uusi työntekijä oppii 

tuntemaan 

• työpaikkansa sekä sen toiminnan ja tavat 

• työpaikan ihmiset niin työntekijät kuin asukkaat 

• työnsä ja siihen liittyvät odotukset 

Perehdyttämistä annetaan kaikille työhön tuleville: vakituisille, määräaikaisille, tarvittaessa 

työhön kutsuttaville (ns. keikkalaisille), opiskelijoille ja työharjoittelijoille. Uusille työntekijöille 

nimetään perehdyttäjä. Uudet työntekijät suorittavat Moodlessa olevat yleiset perehtymiskurssit, 

Onnikotien yhteisen sähköisen perehdytysohjelman ja yksikkökohtaisen perehdytyksen. Uusille 

työntekijöille järjestetään perehdytysvuorot työsuhteen alkuun.  

Perehdytystä annetaan myös työtehtävien ja työolosuhteiden muuttuessa. Lääkehoitoon 

perehdyttää lääkehoidosta vastaava sairaanhoitaja. Lääkehoitosuunnitelma kuuluu lukea ja 

kuitata luetuksi. 

 

 Perehdytyksessä käydään läpi: 

• Viranomaismappi, joka sisältää mm. toimiluvan, toimintasuunnitelman, omavalvontasuunnitelman, 

lääkehoitosuunnitelmat (Onnikodit yleinen ja toimintayksikkökohtainen), elintarvikehuollon 

omavalvontasuunnitelman sekä työpaikkaselvitysraportin.   

• Onninet toiminnanohjausjärjestelmä  

• DomaCare -asiakastietojärjestelmä  

• Yksikössä käytössä olevat viestintäkanavat (henkilöstön viikoittaiset yksikköpalaverit, DomaCaren 

keskusteluosio, sähköposti)  

• Onnikodeilla on perehdytysmateriaalia Moodlessa.  

• Ohjeistukset: Vaitiolovelvollisuus ja salassapito sekä tietosuoja- ja tietoturva  

• Ohjaajien erilaiset toimenkuvat  

• Vuorokuvaukset  

• Asukaskohtaiset toimintaohjeet, asumisen toteuttamissuunnitelmat  

• Muu perehdytysmateriaali, joka on sähköisessä muodossa mm. organisaatio yms. Workdayssä 

on perehdytysmateriaali, jota käydään läpi vaiheittain.  

        

Miten ja kuinka usein henkilökunnan täydennyskoulutusta järjestetään? 

Osana Onnikoti Jokipuiston toimintasuunnitelmaa laaditaan vuosittain henkilöstön 

kehittämissuunnitelma. Suunnitelma pohjautuu henkilöstökyselyn tuottamaan tietoon ja yksikön 

toiminnan kehittämisen painopisteisiin. Työntekijäkohtainen täydennyskoulutustarve kartoitetaan 

kehityskeskusteluiden yhteydessä. 

 



    
 
 
  

Onnikodeilla on kattava yhteinen koulutussuunnitelma. Osa koulutuksista voidaan järjestää 

lähitapaamisina ja osa järjestetään Teams-koulutuksina. Koulutuksiin ilmoittaudutaan Workdayn 

kautta. Henkilökunnalla on mahdollisuus osallistua läpi vuoden täydennyskoulutuksiin 

esimerkiksi lääkehoidon koulutukseen, turvallisuuskoulutukseen ja ensiapuvalmiuksiin liittyen. 

 

Workdayn koulutuskalenteriin on koottu tietoa Mehiläisen valtakunnallisista koulutuksista ja 

yhteistyökumppaneiden järjestämistä koulutuksista. Vuonna 2023 koulutussuunnitelmassa 

keskitytään kehitysvammaisen henkilön kohtaamiseen ja itsemääräämisoikeuteen sekä 

kirjaamiseen. Onnikoti Jokipuiston henkilöstölle järjestetään myös Avekki-koulutus sekä 

paloturvallisuuskoulutus. 

 

Mikäli työntekijä on pitkään pois työstä esimerkiksi sairauspoissaolon tai vanhempainvapaan 

vuoksi, varmistetaan työhön paluun yhteydessä osaaminen, perehdytys ja 

täydennyskoulutustarpeet. 

 

Kun uusi työntekijä aloittaa, käydään koeajan puolivälissä suorituksen arviointi -keskustelu, 

jossa pohditaan mahdollisia kehitys- ja koulutustarpeita. 

       

7.6 Toimitilat 

Tilojen käytön periaatteet 

Onnikoti Jokipuistossa asukkailla on omassa käytössään huone tai pieni yksiö missä on 

minikeittiö. Kaikissa huoneissa on omat wc/kylpyhuoneet. Asukkaalle laaditaan vuokrasopimus. 

Asukkaan hallinnoimaa asuntoa ei käytetä muuhun tarkoitukseen asukkaan poissa ollessa. 

Jokaisella asukkaalla on mahdollisuus oman huoneen avaimeen ja huoneen lukitsemiseen 

ulkopuolisilta kävijöiltä. Hoitotoimenpiteiden ajaksi ovet suljetaan yksityisyyden suojaamiseksi. 

 

Asukkaat sijoitetaan Onnikoti Jokipuistossa palvelutarpeen mukaisesti huoneisiin. Asukkaat 

sisustavat huoneensa omilla tavaroilla. Heitä autetaan ohjaajien toimesta tarpeen mukaan. 

 

Onnikoti Jokipuistossa on asukkaiden käytössä ryhmäkotien yhteiset tilat, minikeittiöt, aistihuone 

2krs, ruokasali 1krs, sauna 1krs, ja monitoimitila 1krs. 

 

Onnikoti Jokipuiston asukkaat voivat ulkoilla omalla aidatulla piha-alueella. 

Ryhmäkodeissa on lasitetut terassit. 
 



    
 
 
  
 

      

7.7 Teknologiset ratkaisut 

Mitä kulunvalvontaan tarkoitettuja teknologisia ratkaisuja yksiköllä on käytössä?  

Onnikoti jokipuistossa on käytössä sähköinen lukitusjärjestelmä Salto. Avainten hallinta on 

yksikönjohtajan vastuulla. 

Kameravalvonta on pääovella ja parkkipaikan puoleisella sisäänkäynnillä sekä lääkehuoneessa. 

Rekisteriseloste löytyy kodin kansiosta. 

       

Mitä teknologisia ratkaisuja asiakkailla on henkilökohtaisessa käytössä (yksikön hankkimia)  

Asukkaiden käytössä ei ole yksikön hankkimia teknologisia ratkaisuja. 

Henkilökunnan päällekarkausjärjestelmänä on 9-solutions. 9-solutions lähettää uudet laiteet 

automaattisesti, kun patterit ovat loppumassa käytössä olevista laitteista. 

       

Miten asiakkaiden henkilökohtaisessa käytössä olevien turva- ja kutsulaitteiden toimivuus ja 

hälytyksiin vastaaminen varmistetaan? 

Asukkaiden käytössä ei ole hälytyslaitteita. 

       

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot? 

Yksikönjohtaja  

Sanna Paunonen 

sanna.paunonen@onnikodit.fi 

p. 040 1256047 

 

Yhteyshenkilö 9-Solutionilla: 

Kari Mustajärvi 

Asiakkuuspäällikkö 

kari.mustajarvi@9solutions.fi 

+358 40 8618 335 

 

       

mailto:sanna.paunonen@onnikodit.fi
mailto:kari.mustajarvi@9solutions.fi


    
 
 
  
7.8 Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Miten varmistetaan asiakkaiden tarvitsemien apuvälineiden ja yksikön käytössä olevien 

lääkinnällisten laitteiden hankinnan, käytön ohjauksen ja huollon asianmukainen toteutuminen? 

Onnikoti Jokipuistossa on kaksi sähkösäätöistä sänkyä, jotka huolletaan säännöllisesti 

huoltosopimuksen mukaisesti toimittajan toimesta (Berner Oy). Kaikki muut apuvälineet ja 

laitteet ovat asukkaiden henkilökohtaisia välineitä ja ovat pääsääntöisesti lainattuja 

terveydenhuollon muilta toimijoilta. 

 

       

Miten varmistetaan, että terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään asianmukaiset 

vaaratilanneilmoitukset? 

Asukasta ohjaava henkilöstö ilmoittaa laitteisiin tai tarvikkeisiin liittyvät vaaratilanneilmoitukset 

poikkeama -järjestelmän kautta lomakkeella: ”laite tai sen käyttö”.  Yksikön johtaja seuraa 

poikkeamia säännöllisesti ja huolehtii jatkotoimenpiteet. Kaikista terveydenhuollon laitteiden ja 

tarvikkeiden toimintahäiriöistä tehdään poikkeamailmoitus sekä FIMEAn vaaratilanneilmoitus, 

joka löytyy laitepoikkeamalomakkeelta. Henkilöstö tiedottaa laitevastaavaa sekä yksikönjohtoa 

tilanteesta korjaavan toimenpiteen suorittamiseksi. FIMEAn ilmoitus tehdään laitteen 

toimintahäiriöstä. 

        

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

Sanna Paunonen, tiimivastaava sairaanhoitaja p. 040 1836445 

 

 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

8.1 Asiakastyön kirjaaminen 

Miten työntekijät perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen? 

Asiakastyön kirjaaminen on jokaisen ammattilaisen vastuulla. Kirjaamisvelvoite alkaa, kun 

sosiaalihuollon viranomainen on saanut tiedon henkilön mahdollisesta sosiaalihuollon tarpeesta 

tai kun yksityinen palveluntuottaja alkaa toteuttaa sosiaalipalvelua sopimuksen perusteella. 

Kirjaamisvelvoitteesta on säädetty laissa sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista (254/2015) 4 §:ssä. 

Yksittäisen asiakkaan asiakastietojen kirjaaminen on jokaisen ammattihenkilön vastuulla ja 

edellyttää ammatillista harkintaa siitä, mitkä tiedot kussakin tapauksessa ovat olennaisia ja 

riittäviä.  

https://www.fimea.fi/documents/160140/764068/2019-11-K%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoituslomake.pdf/ac6bcb04-1616-8722-7327-9c84c13b7d82?t=1577451373290


    
 
 
  

 

Onnikodeilla on yhteinen kirjaamisohje, joka on kaikki työntekijöiden saatavilla Onnikotien 

toiminnanohjausjärjestelmässä Onninetissä. Domacare asiakastietojärjestelmän perehdytys on 

olennainen osa perehdytystä. Perehdytysvaiheessa käydään läpi miksi, miten ja mitä kirjataan. 

Kirjaamisessa suositaan mobiilikirjausta reaaliaikaisesti. Yksikön toimintaa ohjaavat Onnikotien 

kehitysvammayksiköiden kirjaamisohjeet, jotka löytyvät toiminnanohjausjärjestelmästä, 

Onninetistä. Onninetistä löytyy myös ohjeistus rajoitustoimenpiteiden kirjaamisesta. 

Kirjaamiskoulutusta järjestetään säännöllisesti.  

  

       

Miten varmistetaan, että asiakastyön kirjaaminen tapahtuu viipymättä ja asianmukaisesti? 

Jokaisesta ympärivuorokautisen palveluasumisen asukkaasta tulee kirjata vähintään kerran 

työvuorossa ja jokaisesta yhteisöllisen asumisen asukkaasta kahdesti vuorokaudessa. 

Käytössämme on mobiilikirjaus mahdollisuus, joka tukee rakenteiseen kirjaamiseen. Kirjaamista 

tulee tehdä reaaliaikaisesti. Onnikodeilla on käytössään kirjaamisen ohjeistus, joka kuuluu 

perehdytykseen. Kirjausten tasoa seurataan IMO-vastaavan, kirjaamisvastaavan, tiimivastaavan 

sekä yksikönjohtajan toimesta. Kirjausten toteutumista seurataan erillisellä raportilla 

yksikönjohtajan, palvelujohtajan, liiketoimintajohdon sekä laatutiimin toimesta.  

       

Miten varmistetaan, että toimintayksikössä noudatetaan tietosuojaan ja henkilötietojen käsittelyyn 

liittyvä lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita ja viranomaismääräyksiä? 

Asukastiedot kirjataan DomaCare- asiakastietojärjestelmään. Järjestelmän tunnukset saadaan 

yksikönjohtajalta.  

Tunnukset poistetaan, kun työsuhde päättyy. Asumisen päätyttyä kirjaukset toimitetaan 

sijoittavaan kuntaan. 

 

Mehiläisen yhteisestä intrasta löytyy tietoturvasuunnitelma, tietoturvaohje sekä prosessikuvaus 

tietosuojaloukkausten ilmoittamisesta  

 

Asukkaan sijoittava hyvinvointialueen vammaispalvelu toimii Onnikoti Jokipuiston rekisterin 

pitäjänä ja voi antaa luvan tietojen luovutukseen.  

       

Miten huolehditaan henkilöstön ja harjoittelijoiden henkilötietojen käsittelyyn ja tietoturvaan 

liittyvästä perehdytyksestä ja täydennyskoulutuksesta? 

Tietosuojaan ja henkilötietojen käsittelyyn liittyvät käytännöt selvitetään työsuhteen alussa 

työsopimusta allekirjoitettaessa. Henkilöstön perehdytysohjelmassa on varmistettu tietosuoja 

osaaminen ja sen hallinta. Perehdytysohjelmassa on eritelty asiat, jotka tulee hallita. 

Perehdytyksen lopussa on tietosuoja tentti mikä tulee suorittaa. Perehdytykseen kuuluu myös 



    
 
 
  

tietosuojapoikkeamien täyttämisen läpikäynti. Jokaisen työntekijän velvollisuus on huolehtia 

työskentelystä tietosuojaa noudattaen. 

       

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Kim Klemetti, kim.klemetti@mehilainen.fi 

 

Onnikoti Jokipuiston tietosuojasta vastaava: 

Sanna Paunonen, yksikönjohtaja 

sähköposti: sanna.paunonen@onnikodit.fi 

 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä ☒ Ei ☐ 

 

9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnassa todetut kehittämistarpeet 

Työtehtävien jakautuminen ja organisointi > Hoidetaan sovitut asiat (kts tiimin pelisäännöt) > 

työnjako työvuoron alkaessa. Pyydä tarvittaessa apua, delegoi tarvittaessa.  

 

Kirjalliset työt hoidetaan aikataulussa > Pysytään aikataulussa; Tehdään RAI ID arviointi, siitä 
nousevaan tietoon perustuen päivitetään asumisen toteuttamissuunnitelmat 6 kk:n välein.  Kukin 
itseohjautuvasti varaa työvuorosuunnittelussa aamupäiväajan (10:00 – 13:30) kirjallisiin tehtäviin 
koodilla: KV=kirjaamisvuoro. Heli huomioi tämän työvuoroja tehdessään. Sitoudutaan siihen, 
että kukin saa pidettyä varatun ajan.  
 

 

Perehdyttäminen > Varataan aikaa perehdyttämiseen sekä perehtymiseen. > Otetaan 
yksikkökohtainen perehdytyskortti käyttöön. Järjestetään aikaa Moodlen videoiden läpikäyntiin 
sekä materiaalin lukemiseen.  
Nimetään mentori uudelle työntekijälle.  
 

 

 

 

mailto:kim.klemetti@mehilainen.fi


    
 
 
  

10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Sosiaalipalveluiden omavalvontaohjelmaa. 
 
Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan kuukausittain omavalvontakyselyllä. Kyselyn 
pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan. Omavalvontakysely muodostaa 
omavalvontaindeksin, jota seuraamme.  
 
Neljännesvuosittain toteutetaan johtamisen auditointi, jossa omavalvonnan toetutuminen on yksi 
arvioinnin osa-alue.  
 
Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan omavalvonnan 
toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan kehittämistoimenpiteet seuraavalle 
vuodelle. 
 
 
Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys Helsinki 20.11.2023     

  

Allekirjoitus             

Sanna Paunonen 


